




ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ — МСХА ИМЕНИ К.А.ТИМИРЯЗЕВА” 

(ФГОУ ВПО РГАУ — МСХА им. К.А. ТИМИРЯЗЕВА)

ЦЕНТРАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. Н.И.ЖЕЛЕЗНОВА

Материалы к биобиблиографии 
деятелей сельскохозяйственной науки 

и аграрного образования

АХИЯР МУГИНОВИЧ

ГАТАУЛИН

Москва 2006



УДК 016: 631:681. 3(092)

Редакционная коллегия:

В.М.Баутин - председатель, член-корр. Россельхозакадемии;
Р.Ф. Байбеков, проф.; А.В. Захаренко, член-корр. Россельхозакадемии; 

Р.Г.Ахметов, проф.; В.Д. Наумов, проф.; Г.М. Орлов, 
проф.; доцент А.А. Дручек; Н.В. Дунаева;

А.П. Зинченко, член-корр. Росссельхозакадемии;
А.М. Гатаулин, член-корр. Россельхозакадемии;

И.С. Шатилов, академик РАСХН; Е.И.Кошкин, проф.

Составитель Г.А. Макаренко

Авторы вступительной статьи: В.М. Баутин, Р.Г. Ахметов, В.Д. Шеповалов

Ахияр Мугинович Гатаулин / Сост. Г.А.Макаренко; Авт. вступ. ст.: 
В.М.Баутин, Р.Г.Ахметов, В.Д.Шеповалов. — М., 2006. — 84 с. — 
(Материалы к биобиблиогр. деятелей с.-х. науки и аграр. образования / 
ЦНБ РГАУ-МСХА им. К.А.Тимирязева).

А.М. Гатаулин — известный ученый в области математических методов, 
моделирования и теории статистики, создал научно-педагогическую школу по 
методологии системного анализа в аграрной экономике.

A.M. Gataulin well-known scientist in the field of mathematical methods, mod­
eling. and theory of statistics, a founder of a scientific and pedagogical school fo­
cused on methodology of system analysis in agrarian economy.



КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, 
НАУЧНОЙ И ОБЩЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

А.М. ГАТАУЛИНА

Ахияр Мугинович Гатаулин, доктор экономических наук, 
профессор, заведующий кафедрой экономической кибернетики, 
декан экономического факультета Российского государст­
венного аграрного университета - МСХА имени К.А. Тимиря­
зева, заслуженный деятель науки Российской Федерации, член- 
корреспондент ВАСХНИЛ (ныне Россельхозакадемия), дейст­
вительный член международных академий информатизации, 
аграрного образования, информации и информационных тех­
нологий.

Основные результаты научных исследований А.М. Гатау- 
лина связаны с разработкой методологии системного анали­
за, исследованием макроэкономических проблем эквивалент­
ности межотраслевого и межрегионального обмена в АПК, 
системной оценкой эффективности отраслей народного хо­
зяйства на основе разработанных им специальных методов 
исчисления совокупных затрат живого и овеществленного 
труда, становлением и развитием нового направления в аг­
рарном образовании по экономической кибернетике, мате­
матическим методам в экономике и новым информационным 
технологиям. Исследование полных издержек производства и 
структуры совокупной трудоемкости позволило сформули­
ровать фундаментальный закон замещения живого труда 
овеществленным при научно-техническом прогрессе.

А.М. Гатаулин родился 22 декабря 1935 г. в селе Старые 
Шалты Оренбургской области в семье крестьян-колхозников.

После окончания семилетней школы, проработав лето учет­
чиком бригады колхоза, он поступает в Бугурусланский сельско­
хозяйственный техникум, который в те годы готовил агрономов- 
полеводов и имел очень хороший педагогический коллектив. 
Преподаватели регулярно проходили стажировку в Московской 
сельскохозяйственной академии имени К. А. Тимирязева и час­
то рассказывали о нем учащимся. В библиотеке техникума было 
много учебников, написанных профессорами Тимирязевки. Не­
которые выпускники продолжали свое обучение в академии.

3



Особенно хорошо было поставлено в техникуме обучение по 
химии, математике, физике и таким специальным дисциплинам, 
как растениеводство, земледелие, ботаника и генетика. Актив­
но работали кружки. Хорошо была организована летняя практи­
ка в хозяйствах. В годы учебы в техникуме в период летних 
практик А.М. Гатаулин работал агрономом колхоза при Степа- 
новской МТС Абдулинского района Оренбургской области.

В 1953 г. А. М. Гатаулин завершил учебу в техникуме, полу­
чив диплом с отличием, и был направлен для продолжения 
обучения в числе 3% отличников в Московскую сельскохозяй­
ственную академию им. К.А. Тимирязева. После собеседования 
с деканом экономического факультета академии профессором 
И.С. Кувшиновым А.М.Гатаулин был зачислен студентом на 
этот факультет.

Во время учебы А.М. Гатаулин активно занимался в студен­
ческих научных кружках, секции спортивной гимнастики, а так­
же общественной работой. На факультете работали крупные 
ученые, известные в стране и за рубежом экономисты- 
аграрники. Студенты слушали лекции академиков С. Г. Колес- 
нева, С.С. Сергеева, С. Ф. Демидова, Г. М. Лозы, профессоров 
И.С. Кувшинова, П.А. Грандицкого, И.М. Прокофьева, С.М. Пу- 
тято, Е.А. Рудаковой. В эти годы начали свою педагогическую 
деятельность, тогда еще молодые, будущие профессора и ака­
демики М. И. Синюков, В.А. Добрынин, Е.Б. Хлебутин, 
М. Н. Громов, И.Г. Шмаков, Д.Н. Письменная, И. Д. Политова, 
А.С. Иванов, А.М. Файнзильбер и др. В учебных планах эконо­
мистов в те годы значительное место занимали технологиче­
ские дисциплины. Лекции по многим из них студенты экономи­
ческого факультета слушали в одном потоке со студентами аг­
рономического и зоотехнического факультетов, что позволяло 
экономистам хорошо овладевать необходимыми знаниями по 
технологии производства продукции растениеводства и живот­
новодства. Занятия со студентами экономического факультета 
вели крупные ученые других факультетов: В.В. Вильямс, И.Н. 
Заозерский, П.Н. Листов, Н.Г. Андреев, Л. А. Трисвятский и 
многие другие. Огромное внимание уделялось духовному вос­
питанию студентов. В большой химической аудитории шестого 
учебного корпуса регулярно проходили встречи студентов с из- 
4



вестными всей стране композиторами, актерами, писателями, 
учеными, политическими деятелями. Многократно выступал в 
академии И. Эренбург. Именно в эти годы студенты академии 
чувствовали нарастающее внимание к сельскому хозяйству. 
Началась эпоха освоения целинных и залежных земель.

В 1956-1957 гг. А. М. Гатаулин в составе экспедиции ВНИЭСХ 
участвовал в освоении целинных и залежных земель в Кокчетав- 
ской области Казахстана. Знания, полученные в академии, помо­
гали при разработке перспективного плана развития хозяйства, 
налаживании учета выполненных механизаторами отделений ра­
бот, оплаты труда, оценке эффективности раздельной уборки 
зерновых. Дипломная работа была выполнена и защищена по 
проблеме эффективности производства зерна в целинных совхо­
зах под руководством прекрасного педагога Д.Н. Письменной.

Окончив академию с отличием в 1958 г., А. М. Гатаулин по­
ехал в Туркмению, где проработал до 1961 г. в колхозе «Боль­
шевик» Ташаузской области заведующим опорным пунктом 
Всесоюзного научно-исследовательского института экономики 
сельского хозяйства (ВНИЭСХ).

Еще в студенческие годы проявил интерес к статистико­
математическим методам исследования себестоимости и эко­
номической эффективности производства сельскохозяйствен­
ной продукции и опубликовал несколько статей по анализу се­
бестоимости зерна в целинных совхозах.

В годы работы в Туркмении (1958-1961 гг.) занимался ис­
следованием затрат на производство хлопка и переводом кол­
хозов на денежную форму оплаты труда вместо существовав­
шей системы оплаты по трудодням. По этим вопросам был 
опубликован ряд статей на русском и туркменском языках.

В 1961 г. А.М. Гатаулин поступил в аспирантуру на кафедру 
статистики Московской сельскохозяйственной академии имени 
К. А. Тимирязева (научный руководитель — С.С. Сергеев), но 
уже в 1962 г. был переведен на должность ассистента кафедры 
и продолжил работать над диссертацией в качестве заочного 
аспиранта. Работа на кафедре статистики среди выдающихся 
исследователей и педагогов оказала огромное влияние на всю 
дальнейшую деятельность А.М. Гатаулина. Начинающие моло­
дые преподаватели посещали все лекции ведущих профессо-

2-Зак. 312 ®



ров и доцентов (С.С. Сергеева, Д.Н. Письменной, И.Д. Полито- 
вой), буквально хронометрировали технологию проведения за­
нятий по минутам, затем разбирали структуру занятия с лекто­
рами. Молодые преподаватели посещали также чрезвычайно 
полезные для педагогов курсы по программированному и про­
блемному обучению, организованные в политехническом му­
зее. С.С. Сергеев особое внимание обращал на умение редак­
тировать тексты учебных пособий, обучающих материалов. Ка­
ждая фраза пособия выполнялась в нескольких альтернатив­
ных вариантах и принималась после обсуждения группой пре­
подавателей. Именно поэтому несколько изданий Практикумов 
по статистике, написанных в те годы, до сих пор остаются не­
превзойденными по стилю, доступности и обучающей силе.

Дальнейшая трудовая деятельность А.М. Гатаулина связана 
с академией: ассистент, доцент, профессор.

Кандидатскую диссертацию защитил в 1964 г., в ней были 
развиты идеи академиков B.C. Немчинова, С.Г. Струмилина, 
С.С. Сергеева о возможности эмпирического определения ко­
личественной меры стоимости и впервые разработана конкрет­
ная методика исчисления совокупных затрат живого и овеще­
ствленного труда. Результаты исследования были опубликова­
ны в монографии «Себестоимость и совокупные затраты труда 
в производстве сельскохозяйственной продукции». - М.: Эко­
номика, 1965. - 189 с.

За период работы на кафедре статистики (1961-1972 гг.)
А.М. Гатаулин разработал и преподавал студентам и слушате­
лям ФПК ряд самостоятельных лекционных курсов, не читав­
шихся раньше в академии («Математическая статистика», 
«Межотраслевой баланс», «Экономическая кибернетика», 
«Системный анализ», «Теория проверки статистических гипо­
тез»), Были изданы книги: «Выборки и проверка статистических 
гипотез», «Межотраслевой баланс» и ряд методических посо­
бий. А.М.Гатаулин является соавтором четырех изданий Прак­
тикума по общей и сельскохозяйственной статистике, Альбома 
наглядных пособий по статистике.

В 1966 г. в академии была организована кафедра экономи­
ческой кибернетики, которой до 1972 г. руководил Р.Г. Кравчен­
ко. После назначения его директором Института кибернетики
6



на должность заведующего кафедрой экономической киберне­
тики по его предложению был избран А. М. Гатаулин.

На кафедре экономической кибернетики была развернута 
интенсивная научно-исследовательская работа. Была создана 
лаборатория АСУ, работавшая по заданиям ГВЦ МСХ СССР, 
функционировал вычислительный центр, где по хоздоговорной 
тематике разрабатывались организационно-хозяйственные 
планы для предприятий и районов ряда областей страны, со­
ставлялись технологические карты для растениеводства и жи­
вотноводства по заказам предприятий, проводилось обучение 
специалистов областных управлений и хозяйств. Численность 
сотрудников всех подразделений кафедры в те годы составля­
ла до 70-75 человек. Кафедра по существу выполняла функции 
исследовательского института.

Докторская диссертация была защищена А.М. Гатаулиным в 
1980 г. Основные результаты исследований были изложены в 
монографии «Издержки производства сельскохозяйственной 
продукции: методология измерения и пути снижения» (М.: Эко­
номика, 1983. - 183 с.). В этой работе впервые нетрадиционны­
ми методами, на основе методики определения и расчета пол­
ных издержек производства, был исследован механизм межот­
раслевого перераспределения создаваемой в аграрном секторе 
добавленной стоимости. Были выявлены закономерности фор­
мирования действительных (полных) общественных издержек 
производства и сформулировано фундаментальное неравенст­
во, описывающее условия эффективного замещения живого 
труда овеществленным в условиях научно-технического про­
гресса, сформулирован экономический закон замещения живого 
труда овеществленным. Эти исследования позволили принци­
пиально по-новому подойти к проблеме эквивалентности межот­
раслевых экономических отношений, к оценке количественной 
меры вклада сельского хозяйства и отраслей АПК в националь­
ный доход страны. Новые научные результаты о структуре сово­
купных затрат труда и полных издержек производства открыли 
новые подходы к проблеме ценообразования с учетом различий 
в общественно необходимых темпах расширенного воспроиз­
водства в отраслях народного хозяйства. Использование прин­
ципа системности в анализе народнохозяйственной (общесис-

7



темной) и локальной (коммерческой) эффективности позволило 
раскрыть механизм двойственности критериев эффективности в 
иерархических структурах, что особенно важно при разработке 
оптимизационных экономико-математических моделей.

В середине 80-х годов работы А.М. Гатаулина привлекли 
внимание многих исследователей. В научной литературе поя­
вились отклики известных экономистов Е.С. Карнауховой,
A.А. Бугуцкого, а также публикации по этой проблеме. Большой 
интерес к этим исследованиям был проявлен академиками
B.Р. Боевым, А.А. Никоновым, В.А. Тихоновым. В 1991 г. 
А.М. Гатаулин был избран членом-корреспондентом ВАСХНИЛ. 
Управление сводного планирования и экономического анализа 
Госагропрома СССР неоднократно рассматривало методиче­
ские вопросы исчисления и практического использования пока­
зателей совокупных затрат труда в целях ценообразования и 
анализа производительности труда. Исследования А.М. Гатау­
лина послужили основой разработки Методических указаний по 
определению затрат живого и овеществленного труда на про­
изводство продукции сельского хозяйства (1981 г.) и Единых 
методических рекомендаций по определению совокупных за­
трат труда на производство и переработку сельскохозяйствен­
ной продукции (1984 г.)

За годы работы на кафедре экономической кибернетики ос­
новное внимание А.М. Гатаулина было сосредоточено на раз­
витии экономико-математических методов и системного анали­
за актуальных проблем аграрной экономики. Для студентов от­
деления экономической кибернетики были разработаны лекци­
онные курсы «Системный анализ», «Экономическая кибернети­
ка», «Эконометрическое моделирование»; продолжалась также 
работа по статистико-математическим методам, были изданы 
книги: «Система прикладных статистико-математических мето­
дов обработки экспериментальных данных в сельском хозяйст­
ве» в двух томах (1992 г.), «Основы математической статисти­
ки» (2001 г.), «Введение в системный анализ» (2005 г.). С мо­
мента организации отделения экономической кибернетики Мос­
ковской сельскохозяйственной академии имени К.А. Тимирязе­
ва в 1967 г. кафедра фактически была методическим центром 
по подготовке специалистов нового направления - экономи- 
8



стов-математиков сельского хозяйства, владеющих математи­
ческими методами и новыми информационными технологиями.

В работах, изданных в 1998-2004 гг., исследуются особенно­
сти развития современной рыночной экономики (Гатаулин А.М. 
Экономическая теория: толковый терминологический словарь. - 
М.: Колос, 1998. - 248 с.), интерактивные учебные пособия для 
дистанционного обучения «Микроэкономика: анализ аграрных 
рынков». — М.: МСХА, 2000. - 102 с. (в соавторстве); «Макро­
экономика». — М.: МСХА, 2000. - 84 с. (в соавторстве).

В соавторстве и под редакцией А.М. Гатаулина издан учеб­
ник «Математика для сельского экономиста» (1975 г.). Он явля­
ется соавтором пяти изданий учебников для техникумов по ма­
тематическим методам в планировании и управлении сельским 
хозяйством, в том числе на украинском, узбекском, молдав­
ском, румынском языках (1976, 1986, 1988, 1990, 2002 гг.).

В результате активной творческой деятельности А.М. Гатау­
лина создано новое направление в аграрной экономической 
науке, связанное с разработкой методологии системного ана­
лиза эффективности отраслей народного хозяйства и примене­
нием экономико-математических методов. Им создана научная 
школа в системе аграрного образования по подготовке эконо- 
мистов-математиков. Под его научным руководством защищено 
33 кандидатских и 4 докторские диссертации, подготовлено бо­
лее 1700 специалистов нового направления. В 1990 г. под его 
редакцией издан первый учебник «Математическое моделиро­
вание экономических процессов в сельском хозяйстве» (М.: Аг- 
ропромиздат, 1990. — 432 с.). Им опубликовано более 320 ра­
бот (монографии, учебники, учебные пособия, научные статьи) 
общим объемом свыше 1000 печ. л.

Владея немецким, английским и некоторыми языками тюрк­
ской группы, А.М. Гатаулин активно участвует в международном 
сотрудничестве. С 1972 г. был членом рабочей группы СЭВ по 
кадровому обеспечению аграрного сектора. Издан ряд работ в 
Бюллетенях Координационного центра по подготовке специали­
стов сельского хозяйства по применению экономико­
математических методов и электронно-вычислительной техники, 
информационным процессам в сельском хозяйстве (Прага, 1977,
1980, 1981). Ряд работ издан на немецком языке. Участвует в

9



научном сотрудничестве с университетами Hohenheim (Хоен- 
хейм, Штутгарт), Гумбольдта (Берлин), IAMO, Halle/Saale (Гал­
ле), Китайским и Монгольским аграрными университетами и др. 
Неоднократно проходил стажировки в Университете Гумбольд­
та, IAMO, Институте Мирового Банка (США).

В педагогической работе А.М. Гатаулин основное внимание 
уделяет формированию у будущих специалистов современного 
системного мышления. (См. «Известия ТСХА». - 1985. - Вып. 3.).

На начальном этапе внедрения в народное хозяйство ком­
пьютерной техники А.М. Гатаулин вел активную популяриза­
торскую работу, пропагандируя основы знаний по применению 
компьютерной техники, экономико-математических методов и 
современных информационных технологий. Являлся членом 
редколлегии журнала «Достижения науки и техники АПК», в 
журнале «Экономика сельского хозяйства» велась специальная 
рубрика и был опубликован ряд статей («Компьютерная техни­
ка - новые возможности» (1986.-№3.), «Система - основное 
понятие кибернетики» (1986. - № 4.), «Информация в системе 
управления» (1986) и др.). В 1989-1990 гг. была разработана 
концепция компьютеризации учебного процесса в академии.

А.М. Гатаулин ведет активную научно-организационную ра­
боту. Является членом редколлегии журнала «Известия 
ТСХА», членом бюро и председателем методического совета 
по информатике и управлению Отделения экономики и земель­
ных отношений Россельхозакадемии, членом ряда советов по 
защите диссертаций. Читал лекции и выступал с научными 
докладами в университетах Германии (имени Мартина-Лютера, 
Гумбольдта, Хоенхейм, Ростокском университете, IAMO), в Ин­
ституте Мирового Банка (Вашингтон), Венгрии (Дебрецен), в 
Китайском и Монгольском аграрных университетах. Выступал с 
лекциями перед студентами и аспирантами многих аграрных 
вузов страны: в Ташкенте, Якутии, Уссурийске, Новосибирске, 
Оренбурге, Нижнем Новгороде и др.

Был инициатором создания Независимого научного аграрно­
экономического общества России (1996 г.), президентом которого 
является с момента создания. Цель общества - привлечение та­
лантливых исследователей, особенно молодежи, из различных 
регионов России. За время функционирования общества было
10



проведено 10 международных научно-практических конференций 
и под редакцией А.М. Гатаулина издано 25 томов Трудов этого 
общества, включающих около 2000 статей представителей всех 
регионов России. В Трудах общества обсуждаются теоретико­
методологические и практические проблемы, связанные с иссле­
дованием интеграционных процессов в АПК страны, развитием 
региональных рынков сельскохозяйственной продукции, оптими­
зацией межотраслевых и межрегиональных экономических взаи­
мосвязей, научным и кадровым обеспечением аграрного сектора 
экономики. Интенсивную творческую работу ведут члены общест­
ва в Якутии, Башкортостане, Алтайском крае, Оренбургской об­
ласти, где проводились конференции общества.

А.М. Гатаулин избран членом-корреспондентом ВАСХНИЛ 
(1991 г., ныне Россельхозакадемия), действительным членом 
Международной академии информатизации (1995 г.), Академии 
аграрного образования (1995), Академии наук информации, 
информационных процессов и технологий (2005 г.). Ему при­
своено звание заслуженного деятеля науки Российской Феде­
рации (1995 г.). Награжден медалями: «За трудовую доблесть» 
(1970 г.), «Ветеран труда» (1985г.), «Золотая медаль имени
B.C. Немчинова» (2004 г.), «50 лет с начала освоения целинных 
земель»; почетными знаками: «За освоение новых земель» 
(1957 г.), «За отличные успехи в работе в высшей школе» 
(1986 г.).

Методологические и методические разработки сложившейся 
научной школы направлены на решение актуальных теорети­
ческих и практических задач экономического регулирования 
макроэкономических межотраслевых и межрегиональных от­
ношений, повышение эффективности отраслей АПК, вносят 
существенный вклад в экономическую теорию и практику.

Баутин В.М, д-р экон. наук, чл.-корр. Россельхоз- 
академии, проф., ректор Российского государст­
венного аграрного университета - МСХА имени 
К.А.Тимирязева
Р.Г. Ахметов, д-р экон. наук, проф., академик 
Академии наук информации, информационных 
процессов и технологий
В.Д. Шеповалов, д-р техн. наук, проф., акаде­
мик Международной академии информатизации

11



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

22 декабря родился в с. Старые Шалты Аб- 
дулинского района Оренбургской области

Учеба в Бугурусланском сельскохозяйствен­
ном техникуме

Учеба в Московской сельскохозяйственной 
академии имени К.А. Тимирязева

Участие в освоении целинных и залежных 
земель в Кокчетавской области Казахстана

Заведующий опорным пунктом ВНИИЭСХ в 
колхозе «Большевик» Ташаузской области 
Туркменской ССР

Аспирант, затем ассистент кафедры стати­
стики Московской сельскохозяйственной ака­
демии имени К.А. Тимирязева

Присуждена ученая степень кандидата эко­
номических наук

Заведующий кафедрой экономической ки­
бернетики Московской сельскохозяйственной 
академии имени К.А. Тимирязева

Присуждена ученая степень доктора эконо­
мических наук

Присвоено звание профессора

Избран членом-корреспондентом ВАСХНИЛ

Избран действительным членом Междуна­
родной академии информатизации и Акаде­
мии аграрного образования

Присвоено звание заслуженного деятеля 
науки Российской Федерации

12

1935

1949-1953

1953-1958

1956-1957

1958-1961

1961-1964

1964

1972-2006

1980

1982

1991

1995

1995



1996

2004

2004-2006

По его инициативе создано Независимое на­
учное аграрно-экономическое общество Рос­
сии, президентом которого он был избран

Награжден золотой медалью имени академи­
ка B.C. Немчинова

Декан экономического факультета Москов­
ской сельскохозяйственной академии имени 
К.А. Тимирязева

13



1958

1. Сокращать затраты труда // Туркменская иск­
ра. — 1958. — № 268.

2. Экономическая эффективность производства 
зерна в целинных совхозах (на примере зерносовхо­
за «Ждановский» Казахской ССР) // Сб. науч,- 
исслед. работ / ТСХА. — 1958. — Вып. 8. — С. 5-12.

1959

3. Методика анализа и пути снижения себестои­
мости хлопка в колхозе «Большевик» Ильялинского 
района Ташаузской области: Листовка / ВНИЭСХ. — 
М., 1959. — № 48.

4. Пути перехода на денежную оплату труда в 
колхозах // Ташаузская правда. — 1959. — № 73.

5. Техническое нормирование — всем колхозам // 
Ташаузская правда. — 1959. — № 156.

6. Экономико-статистический анализ себестоимо­
сти зерна в целинных совхозах Кокчетавской облас­
ти // Сб. науч-исслед. работ / ТСХА. — 1959. — Вып. 
9. — С. 177-184.

7. Экономно хозяйствовать - значит считать. // 
Туркменская искра. — 1959. — № 199.

Соавт. X. Аннаев.

1960

8. В бригаде Героя Социалистического Труда 
Эсека Искандерова // Сел. хоз-во Туркменистана. — 
1960. — № 6.— С. 14-17.

9. Как мы снижаем себестоимость хлопка. // Сел. 
хоз-во Туркменистана. — 1960. — № 5. — С. 33-38.

10. Некоторые вопросы денежной оплаты труда в 
колхозах //Дашховуз колхозчысы. — 1960. — № 44.

УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

14



11. Бизин пагтанын душиэн гымматыны ашакпан- 
дырышымыз // Туркменистанын оба хожалыгы. — 
1960. — № 5. — С. 36-42.

12. Социалистик Захметин Гахрыманы Эсек Ис- 
гендеровын бригадасы //Туркменистанын оба хожа­
лыгы. — 1960. — № 6. — С. 14-17.

1961

13. Резервы сокращения затрат на производство 
хлопка //Докл. и сообщ. ВНИЭСХ. — 1961. — № 10. — 
С. 84-90.

1962

14. Опыт исчисления совокупных затрат труда 
(живого и прошлого) в производстве картофеля // 
Докл. ТСХА. — 1962. — Вып. 80. — С. 181 -190.

1963

15. О соотношении себестоимости и полных из­
держек производства сельскохозяйственных продук­
тов (на примере совхозов Московской области) // 
Докл. ТСХА-1963. — Вып. 92. — С. 233-242.

16. Ценообразование и действительные издержки 
производства // Вопр. ценообразования на с.-х. про­
дукцию. — М., 1963. — С. 70-75.

1964

17. Исследование совокупных издержек произ­
водства сельскохозяйственной продукции: Автореф. 
дис... канд. экон. наук /ТСХА. — М., 1964. — 18 с.

18. Исследование совокупных издержек произ­
водства сельскохозяйственной продукции: Автореф. 
дис... канд. экон. наук /ТСХА. — М., 1964. — 275 с.

19. Опыт изучения отраслевого состава издержек 
производства // Докл. ТСХА. -1964. — Вып. 101. — 
С. 193-199.

15



1965

20. Заглядывая в будущее // Тимирязевец. —
1965. — № 35 (1762). — 30 дек.

21. Себестоимость и совокупные затраты труда в 
производстве сельскохозяйственной продукции. — 
М.: Экономика, 1965. — 189 с.

1966

22. Материалы и методические указания к лабора- 
торно-пракгическим занятиям по сельскохозяйствен­
ной статистике / Под ред. С. С. Сергеева, И. Д. Поли- 
товой; ТСХА. Каф. статистики. Вып. 2. Статистика ос­
новных фондов и издержек производства. — М.,
1966. — 127 с.

1967

23. К вопросу об учете качественного состава ра­
бочей силы на сельскохозяйственных предприятиях 
// Докл. ТСХА. — 1967. — Вып. 128. — С. 275-279.

24. Практикум по общей и сельскохозяйственной 
статистике. — М.: Колос, 1967. — 512 с.

Соавт.: И. Д. Политова, С. С. Сергеев, А. П. Зин­
ченко.

1968

25. Методическое пособие по математической 
статистике. Раздел 1. Основные числовые характе­
ристики статистических распределений. — М.: Изд- 
во ТСХА, 1968.— 153 с.

1969

26. Межотраслевой баланс: Программа для с.-х. 
вузов по спец. 1715 и 2035. — М.: Изд-во Мин-ва 
сельского хоз-ва СССР, 1969. — 7 с.

Совместно с др.

16



1970

27. Методическое пособие по математической 
статистике. Раздел 2. Выборки и проверка статисти­
ческих гипотез. — М.: Изд-во ТСХА, 1970. — 170 с.

28. О показателях качественного состава рабочей 
силы в сельскохозяйственных предприятиях // 
Пробл. науч. организации и экон. стимулирования 
труда в сел. хоз-ве: (По материалам Второй Всерос. 
науч. конф.). — М.,1970. — С. 490-496.

Соавт. Н. Д. Бунто.
29. Совершенствование методов обучения сту­

дентов // Сб. докл. учеб.-методической конф. по 
улучшению учеб.-методической и воспитательной 
работы. — М., 1970. — С. 53-57.

1971

30. Корреляционный анализ использования и хра­
нения сельскохозяйственной техники с помощью ЭВМ 
// Докл. ТСХА. — 1971. — Вып. 163. — С. 269-273.

Соавт. А. Ф. Пацкалев.
31. О связи метода статистических группировок и 

многофакторного регрессионного анализа // Изв. 
ТСХА. — 1971. — Вып. 3. — С. 218-226.

32. Статистические методы в управлении сель­
скохозяйственным производством / Под ред. С. С. 
Сергеева. — М.: Колос, 1971. — 256 с. — (Учеб. по­
собие для фак. повышения квалификации руково­
дящих кадров колхозов и совхозов и специалистов 
сел. хоз-ва высш. учеб. заведений).

Соавт.: А. П. Зинченко, J1. В. Григорович.

1972

33. Направления, методы, формы совершенство­
вания учебного процесса // Тимирязевец. — 1972. — 
№9(1954). —27 марта.

17



34. Особенности многофакторного анализа уро­
жайности сельскохозяйственных культур // Докл. 
ТСХА-1972. — Вып. 171. — С. 165-170.

35. Совершенствование системы показателей 
производительности труда в сельском хозяйстве // 
Сб. материалов Всерос. конф. по производительно­
сти труда. — М., 1972. — С. 51-54.

36. Структурные сдвиги в составе сельскохозяй­
ственной продукции и динамика производительности 
труда в Нечерноземном центре // Докл. ТСХА. — 
1972. — Вып. 177. — С. 35-40.

1973

37. Глазами студентов // Тимирязевец. — 1973. — 
№2 (1979).— 22 янв.

38. О совместимости экстремальных значений по­
казателей экономической эффективности капиталь­
ных вложений // Докл. ТСХА. — 1973. — Вып. 194. — 
С. 133-140.

Соавт. Н. С. Корогодов.
39. Проектирование отраслевой системы АСПР 

«Сельское хозяйство» Госплана СССР / КМО Госпла­
на СССР. — М., 1973. — 90 с. — Ротапр. издание.

40. Ill Всесоюзная конференция по применению 
математической статистики в экономике сельского 
хозяйства // Экономика и мат. методы. — 1973. — 
№ 2. — С. 369-372.

Соавт. В. А. Колемаев.
41. Экономико-математические методы в органи­

зации и планировании сельскохозяйственного про­
изводства: Программа по спец. 1732. — М.: Изд-во 
Мин-ва сел. хоз-ва СССР, 1973. — 7 с.

Соавт. Г. В. Гаврилов.

1974

42. К методике статистического анализа причин 
простоя автомашин в очередях // Докл. ТСХА. — 
1974. — Вып. 196. — С. 23-26.

18



43. Кибернетика: Программа по спец. 2035. — М.: 
Статистика, 1974. — 6 с.

Соавт.: Л. П. Крайзмер, М. Е. Браславец.
44. Межотраслевой баланс: Учеб. пособие для 

студентов отд-ния экон. кибернетики / Под ред. 
С. С. Сергеева. — М.: Изд-во ТСХА, 1974. — 108 с.

45. О разработке подсистемы оперативного 
управления учебным процессом в системе «АСУ- 
ВУЗ» // Основные вопросы совершенствования 
учеб.-метод. работы. — М., 1974. —С. 119-124.

46. Общая теория статистики: Альбом наглядных 
пособий. — М.: Статистика, 1974. — 72 с.

Соавт.: С. С. Сергеев, И. Д. Политова, А. П. Зин­
ченко.

47. Практикум по общей теории статистики и сель­
скохозяйственной статистике: Учеб. пособие для 
экон. спец. с.-х. вузов. - 2-е изд., перераб. и доп. — 
М.: Статистика, 1974. — 351 с.

Соавт.: И. Д. Политова, С. С. Сергеев, А. П. Зин­
ченко.

48. Сельскохозяйственная статистика с основами 
экономической статистики: Альбом наглядных посо­
бий для экон. спец. вузов. — М.: Статистика, 1974. — 
76 с.

Соавт.: С. С. Сергеев, И. Д. Политова, А. П. Зин­
ченко.

1975

49. Второй год работы // Тимирязевец. — 1976. — 
№ 10 (2083). — 16 апр.

50. Математика для сельского экономиста. — М.: 
Россельхозиздат,1975. — 206 с.

Соавт.: Л. А. Харитонова, Э. С. Нефедова.
51. Методические особенности анализа сильно 

варьирующих рядов динамики // Докл. ТСХА. —
1975.— Вып. 212. — С.106-111.

52. Основные направления использования элек­
тронно-вычислительной техники при дипломном

19



проектировании на агрономическом факультете // 
Дипломное и курсовое проектирование в ТСХА: Ма­
териалы конф. — М., 1975. — С. 24-27.

53. Особенности использования трендов и мар­
ковских процессов при прогнозировании в сельском 
хозяйстве (на примере производительности труда) // 
Докл. ТСХА. — 1975. — Вып. 207. — С. 107-111.

Соавт. И. Т. Пономаренко.
54. Программа курса «Математическое програм­

мирование» для специальностей 1715,1740 и 1744.
— М.: Изд-во МСХА,1976. — 7 с.

55. [ Рецензия ] // Вестн. статистики. — 1975. — 
№ 12. — С. 45-46. — Рец. на кн.: Юзбашев М. М. Ме­
тоды изучения динамики распределений и зависи­
мостей. — М.: Статистика, 1975.

Соавт.: А. Манелля, А. Ветров.
56. Zakladni smery a zvlastnosti pripravy kadru v 

oblasti economicko-matematickych metod a elek- 
tronicke vypocetni techniky na vysokych skolach ze- 
medelskych v SSSR // Zemedelska economica (Praha).
— 1975. — № 8-9. — C. 120-128.

1976

57. Метод дифференциации условий года на базе 
регрессионного анализа // Докл. ТСХА. — 1976. — 
Вып. 217, —С. 118-122.

58. Опыт и проблемы использования электронно- 
вычислительной техники и экономико-математичес­
ких методов в подготовке экономистов // Науч. осно­
вы совершенствования учеб. процесса в с.-х. вузе.
— М.,1976.—С. 82-84.

59. Совершенствование планирования и управ­
ления сельскохозяйственным производством на ос­
нове экономико-математических методов и ЭВМ // 
Докл. ТСХА. — 1976. — Вып. 222. — С. 150-156.

60. Экономико-математические методы в плани­
ровании сельскохозяйственного производства: Учеб. 
пособие для сред. с.-х. учеб. заведений по спец.

20



1732 — «Планирование с.-х. пр-ва». — М.: Колос,
1976. —223 с.

Соавт.: Л. А. Харитонова, Г. В. Гаврилов.

1977

61. К методике обоснования прогнозных оценок 
урожайности на перспективу при разработке планов 
организационно-хозяйственного устройства (на при­
мере хозяйств Владимирской области) // Сб. тр. 
[Докл. ТСХА]. — 1977. — Вып. 232. — С. 128-132.

62. О некоторых принципах организации научно- 
исследовательской работы студентов // Пробл. со­
вершенствования самостоятельной работы студен­
тов и внедрение в учеб. процесс. — М., 1977. — 
С. 40-41.

63. Основы кибернетики: Программа для с.-х. ву­
зов по спец. 1715, 2035. — М.: Изд-во Мин. сел. хоз- 
ва СССР, 1977.— 7 с.

Соавт.: А. М. Крайзмер, М. И. Семенов, В. Ф. Су­
хорукое.

64. Подготовка специалистов сельского хозяйства 
по применению экономико-математических методов 
и электронно-вычислительной техники // Бюл. коор- 
динац. центра стран-членов СЭВ для науч. исслед. 
(Прага). — 1977. — Вып. 24. — С. 54-65.

Соавт. М. И. Семенов.
65. Социально-экономический план превращения 

МСХА в образцовый вуз г. Москвы. — М.: МСХА,
1977.— 128 с.

Соавт.: В. А. Тюльдюков и др.
66. Экономико-статистические методы анализа // 

Экономика сел. хоз-ва. — 1977. — № 10. — С. 118-
119. — Рец. на кн.: Либкинд А. С. Эффективность 
сельскохозяйственного производства. — М.: Стати­
стика, 1976.

Соавт. А. Мармоза.

21



1978
67. Информационные взаимосвязи в системе мо­

делей планирования молочного скотоводства в 
сельскохозяйственных предприятиях // Изв. ТСХА.
— 1978. — Вып. 2. — С. 205-216.

Соавт. О. Т. Ольховая.
68. Критерии оптимальности // Мат. моделирова­

ние экон. процессов в сел. хоз-ве. — М., 1978. — 
С. 56-71.

Соавт.: Р. Г. Кравченко и др.
69. Подготовка специалистов сельского хозяйства 

по применению экономико-математических методов 
и электронно-вычислительной техники// Бюл. коор- 
динац. центра стран-членов СЭВ для науч. исслед. 
(Прага), — 1978. — № 24. — С. 54-66.

Соавт. М. И. Семенов.
70. Положение по организации и контролю само­

стоятельной работы студентов. — М.: Изд-во ТСХА,
1978.— 19 с.

Соавт.: М. И. Синюков, В. А. Тюльдюков, Ю. И. Куз­
нецов.

71. Економ1ко-математичы методи в плануваы 
стьскогосподарського виробництва. — KniB:  Вища 
шк., 1978. — 215 с.

Соавт.: Л. А. Харитонова, Г. В. Гаврилов.

1979

72. Методические указания по курсу «Основы ки­
бернетики» / МСХА. — М., 1979. — 36 с.

73. Управление качеством подготовки // Вестн. 
высш. школы — 1979. — № 2. — С. 22-27.

1980

74. Определение чистой продукции сельского хо­
зяйства и вопросы межотраслевого перераспреде­
ления чистого дохода // Докл. ТСХА. — 1980. — Вып. 
262. — С. 10-15.

22



75. Оптимизация производственной программы 
овощеводства закрытого грунта в тепличном комби­
нате // Изв. ТСХА. — 1980. — Вып. 2. — С. 172-176.

Соавт. В. В. Прошин.
76. Особенности динамики себестоимости, мате­

риалоемкости и полной трудоемкости при замене жи­
вого труда овеществленным // Резервы снижения се­
бестоимости и повышения качества продукции в ус­
ловиях науч.-техн. прогресса: (Тез. докл. к конф., 16- 
17 декабря 1980 г.). — Новосибирск, 1980. — 
С. 34-37.

77. Особенности формирования материалоемко­
сти сельскохозяйственной продукции при замене 
живого труда овеществленным // Изв. ТСХА. — 1980.
— Вып. 6.— С. 167-175.

78. Полные издержки сельскохозяйственной про­
дукции и оценка народнохозяйственной эффектив­
ности отрасли // Вестн. с.-х. науки. — 1980. — 
№ 8, —С. 12-16.

79. Практикум по общей теории статистики и 
сельскохозяйственной статистике: [ Для высш. с.-х. 
учеб. заведений по экон. спец.]. — 3-е изд., перераб. 
и доп. — М.: Статистика, 1980. — 303 с.

Соавт.: И. Д. Политова, С. С. Сергеев, А. П. Зин­
ченко.

80. Проблемы формирования полных обществен­
ных издержек производства сельскохозяйственной 
продукции: (Методология измерения и прикл. аспек­
ты использования): Автореф. дис... д-ра экон. наук/ 
ТСХА.— М., 1980.— 35 с.

81. Проблемы формирования полных обществен­
ных издержек производства сельскохозяйственной 
продукции: (Методология измерения и прикл. аспек­
ты использования): Автореф. дис... д-ра экон. наук/ 
ТСХА.— М., 1980.— 360 с.

82. Разработка экономико-математической моде­
ли оптимизации размеров межхозяйственных пред-

23



приятий по откорму крупного рогатого скота // Изв. 
ТСХА. — 1980. — Вып. 1. — С. 180-185.

Соавт. Д. Д. Дударев.
83. Теория систем и ее применение в сельском 

хозяйстве. Раздел 3: Информация// Бюл. координа­
ционного центра стран-членов СЭВ для науч. ис- 
след. (Прага). — 1980. — № 40. — С. 1-54.

84. Математический анализ межотраслевого пе­
рераспределения чистого дохода, созданного в 
сельском хозяйстве //Wissenschaftliche Tagung: Ver- 
vollkommnung der Leitung, Planung und Abrechnung in 
der Land- und Nahrungsguterwirtschaft durch An- 
wendung okonomisch-mathematischer Methoden. — 
Halle (Saale), 1980.— S. 5-7.

1981

85. Альбом наглядных пособий по общей теории 
статистики: Учеб. пособие для студентов высш. с.-х. 
учеб. заведений по экон. спец. — 2-е изд., перераб. 
и доп. — М.: Финансы и статистика, 1981. — 75 с.

Соавт.: С. С. Сергеев, И. Д. Политова, А. П. Зин­
ченко.

86. Альбом наглядных пособий по сельскохозяй­
ственной статистике: Учеб. пособие для студентов 
высш. с.-х. учеб. заведений по экон. спец. — 2-е 
изд., перераб. и доп. — М.: Финансы и статистика,
1981. — 86 с.

Соавт.: С. С. Сергеев, И. Д. Политова, А. П. Зин­
ченко.

87. Информационные процессы в сельском хо­
зяйстве: Лекция. — М.: Изд-во ТСХА, 1981. —40 с.

88. Определение затрат живого и овеществленно­
го труда на производство продукции сельского хо­
зяйства: (Метод, указания) / ВНИЭСХ. — М., 1981. — 
102 с.

Совместно с др.

24



89. План социально-экономического развития Мо­
сковской сельскохозяйственной академии имени 
К. А. Тимирязева. — М.: Изд-во ТСХА,1981. —40 с.

Соавт.: К. А. Годова и др.

1982

90. Определение совокупных затрат труда в ус­
ловиях межхозяйственной кооперации и агропро­
мышленной интеграции: (Метод, рекомендации)
/ ВНИЭСХ — М., 1982. — 132 с.

Совместно с др.
91. [Рецензия] // Экономика сел. хоз-ва. — 1982.

— № 6. — С. 94-95. — Рец. на кн.: Забелешинский 
Ю. А., Корогодов Н. С., Цыпина Э. И. Эффектив­
ность производства и применения минеральных 
удобрений. — М.: Химия,1980. — 272 с.

92. Решая главную экономическую задачу // Ти- 
мирязевец. — 1982. — № 3 (2342). — 12 февр.

1983

93. Издержки производства сельскохозяйственной 
продукции: Методология измерения и пути сниже­
ния. — М.: Экономика, 1983. — 184 с.

94. Предложения по прикладному использованию 
совокупных затрат живого и овеществленного труда 
в сельском хозяйстве / ВНИЭСХ — М., 1983. — 
112с.

Соавт.: Т. В. Каляскина, В. Ф. Машенков, Л. Г. Рю- 
тов и др.

95. Спецпрактикум по мини- и микро-ЭВМ: Про­
грамма для с.-х. вузов по экон. спец. / М-во. сел. хоз- 
ва СССР; Главк вузов; ТСХА. — М.,1983. — 6 с.

Соавт.: П. П. Пасернак, Г. А. Кретова, В. В. Лаза­
ренко.

1984

96. К вопросу об эквивалентности межотраслево­
го обмена в АПК // Совершенствование планир. и

25



упр. науч.-техн. прогрессом в агропром. комплексе: 
Тез. докл. Всесоюз. науч. конф. — М., 1984. — 
Т. 1. — С. 124-127.

97. К обоснованию системы показателей эффек­
тивности сельскохозяйственного производства // 
Системный анализ в разработке механизированных 
с.-х. технологий. — Зерноград, 1984. — С. 46-54.

98. Математическое программирование и эконо­
мико-математическое моделирование производст­
венных систем в сельском хозяйстве: Программа по 
спец. 1740 «Бухгалтерский учет в сел. хоз-ве» / М-во 
сел. хоз-ва СССР; Главк вузов; ТСХА. — М.,1984. —
12 с.

Соавт.: Г. В. Гаврилов, Т. М. Сорокина, Н. Г. Ля­
дина, И. И. Плетцова.

99. Основные тенденции динамики урожайности 
зерновых культур в Центральном районе Нечерно­
земной зоны // Учен. зап. по статистике / АН СССР. —
1984.—Т. 47, —С. 196-218.

100. Проблемы обеспечения эквивалентности 
межотраслевого обмена в АПК // Совершенствова­
ние планирования и управления агропромышлен­
ным комплексом: Тез. докл. Всесоюз. науч. конф. 
Тбилиси, 3-4 окт. 1984. — М., 1984. — С.47-49.

101. Программа практик студентов IV и V курсов 
экономического факультета ( отделение экономиче­
ской кибернетики) / М-во сел. хоз-ва СССР; Главк 
вузов; ТСХА. — М., 1984. — 19 с.

Соавт.: Т. М. Сорокина, Ю. Н. Шумаков, Н. А. Ва­
сильев, В. Б. Панов.

102. Системный анализ показателей эффектив­
ности АПК // Тез. докл. респ. конф. «Актуальные 
проблемы воспроизводства и повышения эффек­
тивности использования трудового потенциала / 
Госплан УССР; АН УССР. — Киев, 1984. — Ч. 1. — 
С. 131-132.

26



103. Спецпрактикум на мини- и микро-ЭВМ: Про­
грамма для экон. спец. с.-х. вузов / М-во сел. хоз-ва 
СССР; Главк вузов; ТСХА. — М., 1984. — 14 с.

Соавт.: Г. А. Кретова, В. В. Лазаренко.
104. Технические средства управления и вычис­

лительные машины: Программа для с.-х. вузов по 
экон. дисциплинам / М-во сел. хоз-ва СССР; Главк, 
вузов; ТСХА. — М.,1984. — 12 с.

Соавт.: Г. И. Будылкин, Г. А. Кретова, В. В. Лаза­
ренко, В. В. Прошин.

105. Экономико-математические методы в плани­
ровании: Программа по спец. 1732 «Планирование 
с.-х. производства» / М-во сел. хоз-ва СССР. — 
М.,1984. — 16 с.

Соавт. Г. В. Гаврилов.
106. Эффективность работы хозрасчетных под­

разделений в сельском хозяйстве (планирование, 
оценка, стимулирование) // Экономика сел. хоз-ва. —
1984. — № 9. — С. 88-89.

Соавт. Ю. И. Агирбов.

1985

107. Имитационное моделирование сложных 
объектов в сельском хозяйстве: Эмуляция структур­
ных аналоговых схем на ЭЦВМ: Учеб. пособие / 
ТСХА. — М., 1985. — 52 с.

Соавт. С. Н. Гринченко.
108. Компьютер и компьютерная грамотность // 

Биология в школе — 1985. — № 4. — С. 6-14.
109. Математическое моделирование экономиче­

ских процессов в сельском хозяйстве: Программа по 
спец. 2035 «Экономическая кибернетика» / М-во сел. 
хоз-ва СССР; Главк вузов; ТСХА. — М., 1985. —
13 с.

Соавт.: Т. М. Сорокина, Г. В. Гаврилов, Ю. И. Ко- 
пенкин.

110. Математическое программирование: Про­
грамма по спец. 2035 «Экономическая кибернетика»/

27



М-во сел. хоз-ва СССР; Главк вузов; ТСХА. — М., 
1985.— 8 с.

111. Математическое программирование и эконо­
мико-математическое моделирование производст­
венных систем в сельском хозяйстве: Программа по 
спец. 1715 «Экономика и организация сел. хоз-ва» / 
М-во сел. хоз-ва СССР; Главк вузов; ТСХА. — М.,
1985. — 16 с.

Соавт.: Г. В. Гаврилов, Т. М. Сорокина, Н. Г. Ля­
дина, И. И. Плетцова.

112. Микрокомпьютеры: что они могут? // Тимиря- 
зевец. — 1985. — № 24 (2438). — 18 окт; 
№ 26 (2440). — 5 нояб.

113. Практическая функция аграрной экономиче­
ской науки: Деловой клуб // Экономика сел. хоз-ва.
— 1985. — № 8. — С. 65-74; № 9. — 64-79.

114. Приложения к учебному пособию «Имитаци­
онное моделирование сложных объектов в сельском 
хозяйстве: Эмуляция структурных аналоговых схем 
на ЭЦВМ» / ТСХА. — М., 1985.— 35 с.

Соавт. С. Н. Гринченко.
115. Применение электронно-вычислительной и 

микропроцессорной техники: Программы подготовки 
преподавателей, аспирантов, науч. сотрудников, 
студентов и слушателей ФПК / ТСХА. — М., 1985. — 
27 с.

Соавт.: Г. А. Кретова, Д. Д. Дударев, Н. Т. Рома­
нов и др.

116. Проблемы обеспечения эквивалентности 
межотраслевого обмена в АПК и повышение эффек­
тивности сельского хозяйства // Совершенствование 
планир. и упр. агропром. комплексом: Материалы 
Всесоюз. науч. конф.—Тбилиси, 1985. — С. 188-191.

117. Программа учебных практик студентов II и III 
курсов экономического факультета (отделение ки­
бернетики) по курсу «Алгоритмизация и программи­
рование на ЭВМ»/ТСХА. — М., 1985. — 15 с.

28



Соавт.: Т. М. Сорокина, Н. Г. Лядина, А. А. Зем­
лянский, Д. С. Алексанов.

118. Реализуем продовольственную программу // 
Тимирязевец. — 1985. — № 11(2425).

119. Формирование современного экономического 
мышления у будущих специалистов сельского хо­
зяйства // Изв. ТСХА-1985. — Вып. 3. — С. 7-14.

Соавт.: М. И. Синюков, С. С. Сергеев, А. С. Ива­
нов, А. В. Пошатаев.

120. Экономическая кибернетика: Программа по 
спец. 2035 «Экономическая кибернетика» / М-во сел. 
хоз-ва СССР; Главк, вузов; ТСХА. — М., 1985. — 13 с.

121. Bestimmung des vollen gesellschaftlichen Auf- 
wandes der landwirtschaftlichen Produktion — Voraus- 
setzung der Vervollkommnung der Effektivitatsmessung 
WTF // Zur Effektivitatsrechnung in der sozialistischen 
Landwirtschaft mit Hilfe mathematischer Methoden. — 
Martin-Luther Universitat Halle (Saale) — Wittenberg,
1985.— S. 29-34.

1986

122. За экономию и бережливость: Деловой клуб 
// Экономика сел. хоз-ва. — 1986. — № 2. — С.66-78.

Соавт.: Г. В. Кулик, В. А. Куфаков, В. Н. Скакун и
ДР-

123. Информация в системах управления // Эко­
номика сел. хоз-ва. — 1986. — № 5. — С. 67-70.

124. Компьютерная техника — новые возможно­
сти // Экономика сел. хоз-ва. — 1986. — № 3. — С. 
82-84.

125. Математик для села//Лен. знамя. — 1986. — 
№ 124 (20144). — 30 мая.

126. Оптимизация структуры производства в пло­
доводстве с использованием методов математиче­
ского моделирования // Изв. ТСХА. — 1986. — Вып.
4. — С. 168-175.

Соавт. В. Д. Орт

29



127. Особенности применения микропроцессор­
ной техники в сельском хозяйстве // Планир. и учет в 
с.-х. предприятиях. — 1986. — № 10. — С. 21-23.

Соавт.: Б. В. Лукьянов, Н. Г. Рак.
128. План социально-экономического развития 

ТСХА на 1986-1990 гг.— М.: ТСХА, 1986.— 38 с.
Совместно с др.
129. Проблемы повышения эффективности сель­

скохозяйственного производства / Под ред. В. А. До­
брынина. — М.: Агропромиздат, 1986. — 334 с.

Соавт.: А. А. Никонов, С. С. Сергеев, М. И. Синю- 
ков и др.

130. Система-основное понятие кибернетики // 
Экономика сел. хоз-ва . — 1986. — № 4. — С. 65-67.

131. Системная оценка народнохозяйственной и 
хозрасчетной эффективности отраслей АПК // Тез. 
докл. Всесоюз. науч. — техн. совещ. «Проблемы 
внедрения кибернетики в с.-х. производство», Ере­
ван, 27-29 окт. 1986 г. — М., 1986. — С. 8-10.

132. Экономико-математические методы в плани­
ровании сельскохозяйственного производства. — 2-е 
изд., перераб. и доп. — М.: Агропромиздат, 1986. — 
271 с. — (Учеб. и учеб. пособия для сред. спец. 
учеб. заведений).

Соавт.: Г. В. Гаврилов, Л. А. Харитонова.

1987

133. Интенсификация и управление агропромыш­
ленным комплексом: Учеб. пособие для руководя­
щих кадров агропром. комплекса / Под ред М. И. Си- 
нюкова, А. В. Пошатаева, А. П. Зинченко. — 2-е изд., 
перераб. и доп. — М.: Агропромиздат, 1987. — 287 с.

Соавт.: В. В. Алексеев, Г. И. Будылкин, Ю. И. Бы- 
страков, М. Н. Громов, В. А. Добрынин и др.

134. Моделирование экономических процессов 
(общие понятия и принципы) // Экономика сел. хоз- 
ва. — 1 987. — № 1. — С. 68-71.

30



135. Оптимизация программ производства для от­
кормочных животноводческих комплексов с приме­
нением имитационной модели // Изв. ТСХА. — 1987.
— Вып. 4.— С. 178-187.

Соавт. А. И. Куценко.
136. Модель оптимизации производственной 

структуры сельскохозяйственного предприятия // 
Экономика сел. хоз-ва. — 1987. — № 8. — С. 73-76.

Соавт. В. М. Кошелев.
137. [Рецензия] // Достижения науки и техники 

АПК. — 1987. — № 4. — С. 20. — Рец. на кн.: Норма­
тивы капитальных вложений в отраслях АПК: (Спра­
вочник) / Сост.: А. Ф. Пацкалев, В. А. Копаев. — М.: 
Агропромиздат, 1987. —415 с.

138. Улучшение использования материальных ре­
сурсов // Экономика сел. хоз-ва. — 1987. — № 3. — 
С. 59-66.

Соавт. Ю. Быстраков.
139. Proportionalitat im volkswirtschaftlichen Agrar- 

Industrie-Komplex und ihre Widerspiegelung in mathe- 
matischen Modellen fur die langfristige Planung der 
Obstproduktion. // Wissenschaftliche Zeitschrift der 
Humboldt-Universitat zu Berlin. Mathematische — Na- 
turwissenschaftliche Reihe. — 1987. — Bd 36, № 10. —
S. 866-872.

Co-aut. W. D,Orth.

1988

140. Комплекс программ проверки статистических 
гипотез: Метод, указ. /ТСХА. — М., 1988. — 21 с.

Соавт. Ю. Р. Стратонович.
141. Оценка народнохозяйственной эффективно­

сти отраслей в системе АПК // Мат. методы и сис­
тем. анализ в упр. АПК. — М., 1988. — С. 7-24.

142. Программа производственной практики сту­
дентов IV курса экономического факультета (отде­
ление кибернетики) по курсу «Математическое мо­
делирование экономических процессов в сельском

31



хозяйстве». Специальность 2035 — экономическая 
кибернетика (в сельском хозяйстве) / ТСХА. — 
М.,1988. — 34 с.

Соавт.: Т. М. Сорокина, Н. Т. Романов, А. И. Фи­
латов, Ю. Н. Шумаков.

143. Программа учебных практик студентов II и III 
курсов экономического факультета (отделение ки­
бернетики) по курсу «Алгоритмизация и программи­
рование на ЭВМ» /ТСХА. — М.,1988. — 16 с.

Соавт.: Т. М. Сорокина, Н. Г. Лядина, А. А. Зем­
лянский и др.

144. Разработка критерия для оценки альтерна­
тивных вариантов развития производства // Мат. ме­
тоды и систем, анализ в упр. АПК. — М., 1988. — 
С. 60-69.

Соавт. А. И. Куценко.
145. Wissenschaftlich-technischer Fortschritt und Ve- 

randerungen in fachwissenschaftlichen Denken // 
Berichte Humboldt-Universitat Berlin. — 1988. — Bd 8, 
№ 12.— S. 12-16.

1989

146. К проблеме измерения эффективности в 
системе нового хозяйственного механизма // АПК: 
экономика, управление — 1989. — № 2. — С. 44-54.

147. Применение компьютерной техники и других 
ТСО в учебном процессе // Организация текущего и 
рубежного контроля знаний студентов в новых усло­
виях работы вуза. — М.,1989. — С. 5-9.

148. Разработка концепции компьютеризации 
учебного процесса в условиях ТСХА // Организация 
текущего рубежного и итогового контроля знаний 
студентов в новых условиях работы вуза. — М., 
1989. — С. 5-9.

149. Совершенствование управления ресурсами 
концентрированных кормов в стойловый период // 
Изв. ТСХА. — 1989. — Вып.6. — С. 153-160.

Соавт. С. Н. Гусев.
32



150. Экономико-математические методы в плани­
ровании сельскохозяйственного производства: Учеб. 
для учащихся сред. спец. учеб. заведений по спец. 
«Планир. с.-х. пр-ва» / Пер. с рус Н. И. Гвоздь. — 2-е 
изд., перераб. и доп. — Киев: Вища шк.,1989. — 
259 с. — Укр.

Соавт.: Г. В. Гаврилов, Л. А. Харитонова.

1990

151. Математическое моделирование экономиче­
ских процессов в сельском хозяйстве / Под ред.
А. М. Гатаулина. — М.: Агропромиздат, 1990. — 
432 с. — ( Учеб. и учеб. пособия для студентов ву­
зов).

Соавт.: Г. В. Гаврилов, Т. М. Сорокина и др.
152. На вопросы редакции отвечают ученые // 

Техника в сел. хоз-ве. — 1990. — № 5. — С. 21-22.
153. Организация труда работников планово­

экономических служб сельскохозяйственного пред­
приятия на основе автоматизированных рабочих 
мест // Орг. труда и упр. в системе АПК в новых ус­
ловиях хозяйствования. — М., 1990. — С. 44-53.

Соавт. Б. В. Лукьянов.
154. Основные положения концепции компьюте­

ризации сельскохозяйственного вуза / Гос. комиссия 
Сов. Министров СССР по продовольствию и закуп­
кам. — М.: Изд-во МСХА, 1990. — 22 с.

155. Постановка проблемы экономического меха­
низма эквивалентного межрегионального и межот­
раслевого обмена // Тез. зонал. конф. «Развитие 
экономических отношений в региональном АПК». — 
Горький, 1990. — С. 35-39.

156. Проблемы эквивалентности межотраслевого 
и межрегионального обмена // Экон. проблемы ры­
ночных отношений в АПК: Материалы науч. конф. 
(4-5 дек. 1990 г.) / МСХА. — М., 1990. — С. 45-47.

157. Экономико-математические методы в плани­
ровании сельскохозяйственного производства: Учеб.

33



для с.-х. техникумов. — Ташкент: Мехнат, 1990. — 
289 с. — Узб.

Соавт.: Г. В. Гаврилов, Л. А. Харитонова, М. Уске- 
нов, У. Мизрапов.

1991

158. Альбом наглядных пособий по общей теории 
статистики: Учеб. пособие для студентов с.-х. вузов 
по экон. спец. — М.: Финансы и статистика, 1991. — 
79 с.

Соавт.: С. С. Сергеев, И. Д. Политова, А. П. Зин­
ченко, В. В. Сабинин.

159. Альбом наглядных пособий по сельскохозяй­
ственной статистике с основами социально- 
экономической статистики: Учеб. пособие для сту­
дентов вузов. — М.: Финансы и статистика, 1991. — 
96 с.

Соавт.: С. С. Сергеев, И. Д. Политова, А. П. Зин­
ченко, В. В. Сабинин.

160. Информатизация на службе высшего сель­
скохозяйственного образования // АПК: экономика, 
управление. — 1991. — № 6. — С. 44-48.

Соавт. Н. В. Парахин.
161. Комплекс программ по проверке статистиче­

ских гипотез на ПЭВМ: Метод, указания. — М.: Изд- 
во МСХА, 1991. —36 с.

Соавт. Ю. Р. Стратонович.
162. Методические указания по организации рей­

тинговой системы оценки учебной и научно- 
исследовательской работы студентов / Гл. упр. 
высш. учеб. заведений при Госкомиссии СМ СССР 
по продовольствию и закупкам. — М.: Изд-во 
МСХА, 1991, —18 с.

Соавт.: А. И. Филатов, В. М. Кошелев.
163. Моделирование системы оптимальных цен

экономического равновесия // АПК: экономика,
управление. — 1991. — № 5. — С. 44-50.

34



164. Об оценке эквивалентности межотраслевого 
и межрегионального обмена // АПК: экономика, 
управление. — 1991. — № 4 — С. 12-18.

165. Приоритетные проблемы аграрной экономи­
ческой науки // Вестн. с.-х. науки. — 1991. — № 11. — 
С. 57-61. i

166. Рынок и новые формы хозяйствования в 
АПК: (За круглым столом) // АПК: экономика, управ­
ление. — 1991. — № 9. — С. 61-77.

1992

167. Методические указания по использованию 
комплекса программ «Проверка статистических ги­
потез» на ПЭВМ / МСХА. — М., 1992. —48 с.

Соавт. Ю. Р. Стратонович.
168. Повышение эффективности агропромыш­

ленного комплекса в условиях перехода к рыночной 
экономике / Под ред. М. И. Синюкова, А. В. Поша- 
таева. — М.: Изд-во МСХА., 1992. — 244 с.

Соавт.: М. И. Синюков, А. С. Иванов, В. А. Добры­
нин и др.

169. Проблема системности в обосновании кон­
цепции развития аграрного сектора экономики //Тез. 
докл. на Межгосударствен, учеб.-метод, конф. по 
компьютеризации учеб. процесса и науч.-исслед. 
работы в с.-х. вузах. Кострома, 19-22 мая 1992 г. — 
Кострома, 1992. — С. 26-28.

170. Проблемы аграрной политики и развития 
рынка в Российской Федерации // Совершенствова­
ние системы управления в АПК: Тез. Всерос. науч,- 
практ. конф. Секция III. Повышение эффективности 
АПК в условиях перехода к рыночной экономике. 
Ростов-на-Дону, 14-16 апр. — Ростов н/Д, 1992. — 
С. 18-20.

171. Проблемы моделирования АПК в условиях 
множественности хозяйственных форм // Тез. докл. 
Междунар. конф., посвящ. 100-летию со дня рожде­
ния проф. Кондратьева Н. Д. — М., 1992. — С. 3-4.

35



172. Программа производственной практики сту­
дентов IV курса экономического факультета (отде­
ление кибернетики) по курсу «Математическое мо­
делирование производственных систем в сельском 
хозяйстве». Спец. 0609-экон. кибернетика / МСХА. — 
М., 1992.— 22 с.

Соавт.: Н. Т. Романов, В. М. Кошелев, А. И. Фила­
тов.

173. Система прикладных статистико­
математических методов обработки эксперимен­
тальных данных в сельском хозяйстве. 4.1,2. — М.: 
Изд-во МСХА, 1992.

4.1. — 160 с.
4.2.— 192 с.
174. Экономико-математические методы в плани­

ровании сельскохозяйственного производства. — 
Кишинев: Штиинца,1992. — 291 с. — Молд.

Соавт.: Г. В. Гаврилов, Л. А. Харитонова.
175. Probleme der Ausbildung von Diplomagrarin- 

genieuren auf dem Gebiet der Informationsverarbeitung 
unter den Bedingungen der Marktwirtschaft und Agrarre- 
form in Russland // Referate des Symposiums Nutzung 
von PC-Pools in der Ausbildung von Diplomagrarin- 
genieuren in Halle 1992. — Halle, 1992. — Bd 4. — S. 
25-27.

1993

176. Некоторые вопросы реализации экономиче­
ской реформы в аграрном секторе России // Экон. 
механизм хозяйствования в условиях перехода к 
рыночным отношениям: Материалы Межгос. науч,- 
практ. конф. / Марийс. гос. ун-т. — Йошкар-Ола, 
1993. — С. 6-10.

177. Об одном подходе моделирования структуры 
сельскохозяйственных предприятий в условиях ры­
ночных отношений // Тез. докл. шк.-семинара препо­
давателей с.-х. вузов по информатике, вычисли­
тельной технике и моделированию производствен­

36



ных систем в подготовке кадров АПК. Харьк. ГАУ, 
8-14 окт. 1990 г. — М., 1993. — С. 31-33.

Соавт А. С. Сейтенова.
178. Программа развития сельскохозяйственного 

производства Пушкинского района Московской об­
ласти на 1993-1996 гг. — Пушкино, 1993. 250 с. — 
Ротапринт.

Соавт.: В. А. Добрынин и др.
179. Реализация концепции системности в со­

вершенствовании подготовки специалистов для АПК 
// Информатизация и системный анализ сел. хоз-ва в 
условиях аграрной реформы:

Тез. докл. науч.-практ. конф. / РАСХН, 
ВНИПТИК, — М., 1993. — С. 55-61.

1994

180. Замещение живого труда овеществленным 
при научно-техническом прогрессе // Экономика сел. 
хоз-ва России. — 1994. — № 12. — С. 6-7.

181. О наболевшем: Дискус. клуб // Экономика сел. 
хоз-ва России. — 1994. — № 1. — С. 12-14; № 2. — 
С. 9-12.

Совместно с др.
182. О фундаментальном законе замещения жи­

вого труда овеществленным при научно- 
техническом прогрессе // Совершенствование ры­
ночных отношений в агропромышленном комплексе: 
Тез. докл. Всерос. конф. 16-18 августа 1994 г. Рос- 
тов-на-Дону. — Ростов н/Д, 1994. — Т.2. — 
С. 7-11.

183. Wirtschaftliche Entwicklung der Land-und Er- 
nahrungswirtschaft in Rupiand // Wirtschaft und Land- 
wirtschaft Russlands im Ubergang Universitaten als Be- 
gleiter des Wandels: Beitrage des Ru(3landkongresses 
vom 24 bis 28 Oktober 1993. — Stuttgart, 1994. — S. 
54-65.

37



1995

184. Введение в систему финансово-кредитных 
отношений: Учеб. пособие. — М.: Рос. НИИ кадры,
1995.— 81 с.

185. Всегерманское общество экономических и 
социальных наук в сельском хозяйстве // Междунар. 
с.-х. журн. — 1995. — № 2. — С. 37-38.

Соавт. В. В. Шайкин.
186. Методические рекомендации по использова­

нию математических методов и новых информацион­
ных технологий при разработке региональных систем 
ведения хозяйства в агропромышленном комплексе/ 
РАСХН; ВНИИ кибернетики. — М., 1995. — 45 с.

Соавт.: С. Б. Огнивцев и др.
187. Об инвестиционной политике в системе ве­

дения агропромышленного производства (СВАП) но­
вого поколения // Математические методы разработ­
ки систем ведения агропромышленного производст­
ва (СВАП):Тез. докл. симп. — М., 1995. — С. 3-9.

188. Обеспечение эквивалентности межотрасле­
вого и межрегионального АПК // Экон. механизм: 
теория и практика в современных условиях: Мате­
риалы Междунар. науч.-практ. конф., 12-13 дек.
1995 г., г. Орел. — Орел, 1995. — С. 45-7.

189. Особенности инвестиционного процесса в аг­
ропромышленном комплексе // Изв. ТСХА. — 1995. — 
Вып. 4. — С. 200-209.

190. Цена земли как системная экономическая ка­
тегория // АПК: экономика, управление. — 1995. — 
№ 1 0 . —  С. 33-38.

Соавт. Н. М. Светлов.
191. Die regionalen Unterschiede bei der Bildung von 

Kosten und Erzeugerpreisen fur landwirtschaftliche 
Unternehmen verschiedener Organiza-tionsformen in 
Rupland // 36-Jahrestagung der GEWISOLA zum Thema:

38



«Agrarstrukturentwicklungen und Agrarpolitik» vom 04 bis 
06 Oktober 1995. — Berlin, 1995. — S. 23-27.

Co-aut. W.Schaikin.

1996

192. Глобальная вычислительная сеть Internet: 
Лекция для студентов экон. спец. — М.: Изд-во 
МСХА, 1996.— 30 с.

Соавт. Н. М. Светлов.
193. Новые информационные технологии в подго­

товке специалистов сельского хозяйства // Кадровое 
обеспечение села в условиях формирования много­
укладной экономики и рыночных отношений: Мате­
риалы науч. конф. МСХА, 5-6 июня 1996 г. — М.,
1996.— С. 135-140.

194. Об информационном обеспечении управле­
ния экономикой на новой технической базе // Со­
вершенствование управления отраслями АПК: Ма­
териалы науч. конф. — Йошкар-Ола, 1996. — С. 3-6.

195. Принцип системности в методологии эконо­
мических исследований // Аграр. экономика и поли­
тика: история и современность. — М., 1996. — 
С. 223-227.

196. Kosten und erzeugerpreisdifferenzierung nach 
organisationsformen und Regionen bei Agrarprodukten 
in Russland // Agrarstrukturentwicklungen und Agrar- 
politic: Schriften der Gesellschaft fur Wirtschafts-und 
Sozialwissenschaften des Landbaues. — 1996. — Bd
32. — S. 269-278.

Co-aut. W. Schaikin.

1997

197. Информационные ресурсы глобальной ком­
пьютерной сети Internet и их использование: Лекция 
по курсу «Вычислит, машины, системы, сети» для 
студентов отд-ния «Мат. методы и исслед. операций 
в АПК» / МСХА. — М.: Изд-во МСХА, 1997. — 44 с.

Соавт.: Н. М. Светлов, М. В. Вуколов.
39



198. Новые информационные технологии в подго­
товке специалистов сельского хозяйства // Высш. аг- 
рар. образование в России: состояние, проблемы, 
перспективы: Сб. тр. науч.-практ. конф. к 130-летию 
МСХА.— М., 1997.— С. 135-140.

199. Основные направления повышения эффек­
тивности международных образовательных про­
грамм // Состояние и перспективы международного 
сотрудничества в сфере аграрного образования 
России: Материалы семинара / МСХА. — М.,1997. —
С. 67-73.

200. Принципы системности в методологии эконо­
мических исследований // Сб. науч. работ ИНЭП (Ин-т 
экономики и предпринимательства). — 1997. — Вып.
1, —С. 1-6.

201. Проблемы математического моделирования 
при разработке систем ведения агропромышленного 
производства// Опыт разработки и реализации науч­
но обоснованных систем ведения агропромышлен­
ного производства в Российской Федерации: Мате­
риалы Всерос. науч.-практ. конф. МСХА, 16-17 июля 
1997 г. — Уфа, 1997. — С. 87-89.

202. Проблемы научного обеспечения аграрной 
реформы // Проблемы формирования аграр. рынка 
России. — М., 1997. — С. 32-36. — (Тр. Независимо­
го аграр -экон. о-ва России; Вып. 1).

203. Проблемы совершенствования внутрихозяй­
ственных отношений // Сб. науч. тр. аспирантов, со­
искателей и сотрудников Рязан. гос. с.-х. акад. — 
Рязань, 1997. — Т.2. — С. 302-304.

Соавт.: И. Г. Шашкова, В. В. Текучев.
204. Проблемы формирования аграрного рынка 

России: (Отчет о науч. конф. Независимого науч. аг­
рар.-экон. о-ва России) //Экономика с.-х. и перераб. 
предприятий. — 1997. — № 7. — С. 54-60.

205. Разработка информационной системы под­
держки принятия решений для овощеводства откры­
того грунта. — М.: Изд-во МСХА, 1997. — 34 с.

40



Соавт. К. А. Лапшин.
206. Трансфертные цены предприятия // Сб. науч. 

тр. аспирантов,соискателей и сотрудников Рязан. 
гос. с.-х. акад. — Рязань, 1997. — Т.2. — С. 300-302.

Соавт.: И. Г. Шашкова, В. В. Текучев.

1994

207. Выявление и выбор эффективных инвести­
ционных проектов в АПК // АПК: экономика, управле­
ние. — 1998. — № 3. — С. 36-43.

Соавт. Н. М. Светлов.
208. Дипломное проектирование по экономиче­

ским специальностям / ИНЭП. — М.,1998. — 89 с.
209. Информатика: Программное обеспечение 

операционной системы WINDOWS 95: Табличный 
процессор MS EXCEL: Метод, пособие. 4 . 1 .  — М.: 
Изд-во. ИНЭП, 1998. —44 с.

Соавт.: Ю. Р. Стратонович, Н. М. Трошкина.
210. Информатика: Программное обеспечение 

операционной системы WINDOWS 95: Текстовый 
процессор MS Word for Windows: Метод, пособие.
4.2. — М.: Изд-во МСХА, 1998. — 34 с.

Соавт.: Ю. Р. Стратонович, Н. М. Трошкина.
211. К вопросу об отражении импорта в межот­

раслевом балансе Республики Саха (Якутия) // Сб. 
науч. тр. Междунар. науч.-практ. конф. Независимо­
го науч. аграр-экон. о-ва России. — М., 1998. — Вып.
2. — С. 50-52.

Соавт. А. Д. Сафронов.
212. Механизм регулирования рынка молочной 

продукции // Сб. науч. тр. Междунар. науч.-практ. 
конф. Независимого науч. аграр.-экон. о-ва России. — 
М.,1998. — Вып. 2, —С. 113-119.

Соавт. И. И. Михалев.
213. О перспективных направлениях новой аграр­

ной доктрины России //Аграр. сектор и подготовка 
экон. кадров на севере: (Материалы науч. конф., по-

41



свящ. 5-летию экон. фак. Якут. гос. с.-х. акад.)/ Под 
ред. А. М. Гатаулина. — М., 1998. — С. 14-19.

Соавт.: С. Б. Огнивцев, С. О. Сиптиц.
214. Учет факторов загрязнения окружающей 

среды в межотраслевом анализе // Аграр. сектор и 
подготовка экон. кадров на Севере: (Материалы на­
уч. конф., посвящ. 5-летию экон. фак. Якут. гос. с.-х. 
акад.)/ Под ред. А. М. Гатаулина. — М., 1998. —
С. 93-97.

Соавт. А. Д. Сафронов.
215. Формирование инвестиционных программ в 

АПК// Мат. методы в упр. АПК. — М., 1998. — С. 12-20.
Соавт. Н. М. Светлов.
216. Экономическая теория: толковый терминоло­

гический словарь: Учеб пособие для студентов 
высш. учеб. заведений по агроэкон. спец. — М.: Ко­
лос, 1998. — 248 с.

1999

217. Геополитические аспекты стратегии аграр­
ных преобразований // Актуал. пробл. развития аг- 
ропром. комплекса на соврем, этапе. — М., 1999. — 
Вып. 2.— С. 38-41.

218. Изменение эффективности производства 
сельскохозяйственной продукции (на примере крупных 
сельскохозяйственных предприятий Московской об­
ласти) // Эффективность и конкурентоспособность аг­
рарного сектора России. — М., 1999. — С. 120-130. — 
(Тр. Независимого науч. аграр.-экон. о-ва России; 
Вып. 2, т. 1).

Соавт. Н. С. Зайко.
219. Информатика: Система управления базами 

данных MS Access-97: Метод, пособие. — М.: ИНЭП, 
1999. —45 с.

Соавт.: Ю. Р. Стратонович, Е. А. Яшкова.
220. Информационное и математическое обеспе­

чение аграрного сектора // Агропром. комплекс Рос­
сии в XXI веке: стратегия развития: Тез. докл. Все-

42



рос. науч.-практ. конф., Москва, 23-24 ноября 1999 г. 
/ М-во сел. хоз-ва и продовольствия Рос. Федера­
ции; РАСХН. — М.,1999. — С. 126-128.

221. Исследование операций и методы оптимиза­
ции: Программа экон. фак. отд-ния экон. кибернети­
ки. — М.: Изд-во МСХА, 1999. — 13 с.

Соавт.: Ю. И. Копенкин и др.
222. К вопросу об отражении импорта в межот­

раслевом балансе Республики Саха (Якутия) // Эф­
фективность и конкурентоспособность аграрного 
сектора России. — М., 1999. — С. 86-87. — (Тр. Не­
зависимого науч. аграр.-экон о-ва России; 
Вып. 2, т. 3).

Соавт. А. Д. Сафронов.
223. Математика в экономике: Программа для 

студентов 2 курса каф. экон. кибернетики / МСХА. — 
М.,1999.— 12 с.

Соавт.: Ю. И. Копенкин, Н. Г. Лядина, И. И. Плет- 
цова.

224. Математика в экономике: Рабочая программа 
для высш. с.-х. учеб. заведений по спец. «Бух. учет и 
аудит» / МСХА. — М.,1999. — 5 с.

Соавт.: Е. А. Ермакова, Ю. И. Копенкин, Н. Т. Ро­
манов.

225. Математика в экономике: Программа экон. 
фак. отд-ния бух. учета. — М.: Изд-во МСХА, 1999. — 
10 с .

Соавт.: Ю. И. Копенкин, Н. Г. Лядина, И. И. Плет- 
цова.

226. Методологические проблемы оценки эффек­
тивности как общесистемной экономической катего­
рии // Организационно-экономические проблемы 
функционирования АПК: Материалы науч. конф. 
МСХА, 7-10 дек. 1999 г. — М.,1999. — С. 12-14.

227. Методы экономических исследований в аг­
ропромышленном производстве / РАСХН; Под ред.
В. Р. Боева. — М., 1999. — 273 с.

Совместно с др.
43



228. Механизмы регулирования регионального 
рынка молочной продукции // Эффективность и кон­
курентоспособность аграрного сектора России. — 
М.,1999. — С. 131-135. — (Тр. Независимого науч. 
аграр.-экон. о-ва России; Вып. 2, т. 1).

Соавт. И. И. Михалев.
229. Моделирование экономических процессов в 

АПК: Программа производ. практики студентов отд- 
ния экон. кибернетики / МСХА. — М.: Учеб.-изд. отд. 
центра «Земля России», 1999. — 16 с.

Соавт. Н. Т. Романов и др.
230. Моделирование экономических процессов в 

АПК: Программа производ. практики для студентов 
экон. фак. / МСХА. — М., 1999. — 24 с.

Соавт.: Н. Т. Романов, А. И. Филатов, А. В. Поша- 
таев.

231. Моделирование экономических процессов в 
АПК: Программа производ. практики студентов IV 
курса экон. фак. отд-ния экон. кибернетики / МСХА. — 
М., 1999, —24 с.

Соавт. Н. Т. Романов.
232. Неэквивалентный межотраслевой обмен- 

фактор торможения научно-технического прогресса 
в аграрном секторе экономики // Эффективность и 
конкурентоспособность аграрного сектора России. — 
М.,1999. — С. 278-281. — (Тр. Независимого науч. 
аграр-экон. о-ва России; Вып. 2, т. 2).

233. О сущности и механизмах аграрной рефор­
мы // Якут, село на пороге XXI в.: что делать? / 
МСХА. — М., 1999. — С. 24-29.

234. Оптимизация структуры производства и пе­
реработки продукции в агрофирме «Непецино» при 
решении задачи на максимум производительности 
труда // Сб. науч. студенческих работ / МСХА. — 
1999. — Вып. 5. — С. 246-250.

Соавт. В. В. Фролова.
235. Проблемы использования информационной 

сети INTERNET в экономических исследованиях //
44



Сб. науч. тр. Якут. с.-х. акад. — Якутск, 1999. —
С. 67-72.

Соавт. К. А. Лапшин.
236. Рекомендации по составлению аналитиче­

ских отчетов о состоянии аграрного рынка и пер­
спективах его развития / М-во сел. хоз-ва и продо­
вольствия Рос. Федерации. — М., 1999. — 12 с.

Соавт.: Р. Г. Ахметов, Ю. Р. Стратонович.
237. Решение практических задач: Приложение к 

учеб. пособию к семинарам по рыночному анализу / 
Под ред А. М. Гатаулина. — М.: Изд-во МСХА, 1999. — 
48 с.

Соавт.: Р. Г. Ахметов, Ю. Р. Стратонович.
238. Рыночный анализ аграрного сектора эконо­

мики: (Учеб. пособие к семинарам по рыночному 
анализу) / МСХА; Под ред. А. М. Гатаулина. — М.: 
Изд-во МСХА, 1999. — 197 с.

Соавт.: Р. Г. Ахметов, Ю. Р. Стратонович.
239. Системный анализ размещения сельскохо­

зяйственного производства России // Сб. тр. науч. 
конф. молодых ученых и специалистов. 10-11 июня
1997 г. / МСХА. — М., 1999. — С. 373-376.

Соавт. Р. М. Инсапов.
240. Состояние рынка молочной продукции Брян­

ской области // Сб. тр. науч. конф. молодых ученых и 
специалистов. 10-11 июня 1997 г. / МСХА. — М.,
1999. — С. 381-384.

241. Ф. К. Шакирову — 60 лет // Экономика с.-х. и 
перераб. предприятий. — 1999. — № 2. — С. 55.

Соавт.: В. А. Добрынин, А. П. Зинченко, Е. Б. Хле- 
бутин, А. К. Пастухов.

2000
242. Анализ основных межотраслевых пропорций 

экономики Германии // Рос. аграр.-экон. комплекс и 
мировые продовольственные рынки. — М., 2000. —
С. 156-161. — (Тр. Независимого науч. аграр.-экон. 
о-ва России; Вып. 4, т. 1).

45



Соавт. А. Д. Сафронов.
243. Анатолий Иванович Пупонин (1940-2000 гг.) // 

Изв. ТСХА. — 2000. — Вып. 2. — С. 3-5.
Соавт.: В. С. Филимонов, А. А. Лисенков, Е. П. Шев­

цов и др.
244. Будущим предпринимателям // Высш. обра­

зование в России. — 2000. — № 5. — С.157-160. — 
Рец. на кн.: Технология бизнеса / Под ред. Е. И. Чи­
вилихина. — М., 1999. — 640 с.

245. Информационное обеспечение аграрного 
сектора ФРГ рыночной (ценовой) информацией // 
Сб. науч. тр. МСХА. — 2000.

Соавт. Е. Н. Жилкин.
246. К методологии измерения народнохозяйст­

венных издержек и производительности труда // Сб. 
науч. тр. ИНЭП. — 2000. — С. 56-63.

247. К оценке приоритетов аграрного сектора эко­
номики // Стабилизация аграрного сектора России.
— М., 2000. — С. 3-18. — (Тр. Независимого науч. 
аграр.-экон. о-ва России; Вып. 3, т. 1).

248. Макроэкономика:Учеб. пособие / Под ред. 
А. М. Гатаулина. — М.: Изд-во МСХА, 2000. — 84 с.
— (Tacis Project FD RUS 9702 «Укрепление с.-х. ре­
формы посредством образования»),

Соавт: В. А. Тулупникова, Е. В. Худякова.
249. Микроэкономика: (Анализ аграр. рын-

ков):Учеб.-практ. пособие для дистанцион. обучения 
/ Департамент кадровой политики и образования 
М-ва сел. хоз-ва и продовольствия Рос. Федерации.
— М.: Изд-во МСХА, 2000. — 102 с. — (Tacis Project 
FD RUS 9702 «Укрепление с.-х. реформы посредст­
вом образования»),

Соавт.: Ю. Р. Стратонович, Р. Г. Ахметов.
250. Основные направления корректировки аграр­

ной экономической политики и ее научное обеспече­
ние // Рос. аграр.-экон. комплекс и мировые продо­
вольственные рынки. — М., 2000. — С. 3-45. — (Тр. 
Независимого аграр.-экон. о-ва России; Вып. 4, т. 1).

46



251. Оценка земель сельскохозяйственного на­
значения методом нелинейной многофакторной оп­
тимизации // Рос. аграр.-экон. комплекс и мировые 
продовольственные рынки. — М., 2000. — С. 250-
261. — (Тр. Независимого науч. аграр.-экон. о-ва 
России; Вып. 4, т. 3).

Соавт. Г. Е. Брикач.
252. Система математических методов в иссле­

довании агробиологических проблем // Тез. докл. 
рос.-иран. семинара «Перспектив, направления 
биол., экол. и с.-х. науки в XXI веке» / МСХА. — М.,
2000. — С. 32-37.

253. Фундаментальное неравенство оценки эф­
фективности как общесистемной категории // Сб. на­
уч. тр. МСХА: Материалы науч. конф. 7-10 дек. 
1999 г. — М., 2000. — Вып. 4. — С. 47-56.

2001
254. Межхозяйственное кооперирование по пере­

работке молока как средство финансового оздоров­
ления подотрасли молочного скотоводства // Финан­
совое оздоровление предприятий АПК. — М.,
2001. — С. 214-219. — (Тр. V междунар. науч.-практ. 
конф. Независимого науч. аграр.-экон. о-ва России; 
Вып. 5, т. 1).

Соавт. А. X. Александров.
255. Необходимость новой структурной и инве­

стиционной политики в АПК России // Финансовое 
оздоровление предприятий АПК. — М., 2001. — С. 4-
15. — (Тр. V Междунар. науч.-практ. конф. Незави­
симого науч. аграр.-экон. о-ва России; Вып. 5, т. 1).

256. Системность в исследовании экономики // 
Сб. науч. тр. / ИНЭП, 2001. — С. 3 .

257. Совершенствование производственно­
экономических отношений в молочном подкомплексе 
Брянской области // АПК: экономика, управление. —
2001, — № 7 . —  С. 22-31.

47



Соавт. Н. Д. Ульянова.
258. О двойственности критериев эффективности 

в иерархических системах управления // Науч.-техн. 
прогресс и эффективность агропром. пр-ва. — М.,
2001. — С. 126-132.

259. Опыт и проблемы исследования полных из­
держек производства в сельском хозяйстве // Актуал. 
проблемы с.-х. статистики. — М., 2001. — С. 30-36.

260. Основы математической статистики: Учеб. 
пособие для дистанц. обучения / Мин. сел. хоз-ва 
Рос. Федерации; Департамент кадровой политики и 
образования. — М.: МГУП, 2001. — 137 с. — (Tacis 
Project FD RUS 9702 «Укрепление с.-х. реформы по­
средством образования»),

2002
261. Издержки производства на интегрированных 

предприятиях молочно-продуктового подкомплекса // 
Науч. основы функционирования и упр. АПК. — М.,
2002. — С. 47-57. — (Тр. VI Междунар. науч.-практ 
конф. Независимого науч. аграр-экон. о-ва России; 
Вып. 6, т. 2).

Соавт. А. А. Шибаева.
262. Методы экономических исследований в агро­

промышленном производства / Всерос. НИИ эконо­
мики сел. хоз-ва; Под ред. В. Р. Боева. — М.: Эфес,
2002. — 259 с.

Совместно с др.
263. О модифицированном методе выбора опти­

мальных параметров в задачах со многими крите­
риями (метод Соболя-Статникова) //Науч. основы 
функционирования и упр. АПК. — М., 2002. — 
С. 213-214. — (Тр. VI Междунар. конф. Независимого 
науч. аграр.-экон. о-ва России; Вып. 6, т. 3).

Соавт. А. X. Александров.
264. Оценка демографического фактора в реали­

зации экономических реформ в России // Материалы 
науч. конф. Якут. фил. НАЭКОР / МСХА. — М., 2002.

48



265. Проблемы повышения квалификации препо­
давателей в аграрном образовании с использовани­
ем информационных технологий // Материалы Меж­
дунар. науч.-практ. конф. по образовательным тех­
нологиям / МСХА. — М., 2002. — С. 87-92.

266. Системный анализ экономики средних и ма­
лых предприятий / ИНЭП // Материалы конферен­
ции.—М., 2002.— С. 98-101.

267. Biostatistica intuitiva: (Curs practic). — Bucur- 
esti: Editura CERES, 2002. — 203 c.

Co-aut.: D. Lica, C. Pomohaci.

2003

268. Метод моделирования в теории стоимости: 
состояние и перспективы развития // Проблемы раз­
вития земледелия в Республике Саха (Якутия) на 
современном этапе: Материалы V респ. науч.-практ. 
конф., состоявшейся в с. Амга 30 августа 2002 
г./Якут. с.-х. акад. — М., 2003. — С. 8-14.

269. Неэквивалентный межотраслевой обмен — 
основной фактор торможения научно-технического 
прогресса в аграрном секторе экономики // Новые 
тенденции в аграр. политике и преодоление аграр. 
кризиса в меняющейся России. — М., 2003. — 
С. 101-110.

270. О сочетании традиционных методов и эконо­
метрических моделей факторного анализа // Регио­
нальные проблемы социально-экономического разви­
тия АПК: Тр. VII Междунар. науч.-практ. конф. 
НАЭКОР, Москва-Барнаул. — М., 2003. — С. 267-275.

271. [ Рецензия ] // Экономика с.-х. и перераб. 
предприятий. — 2003. — № 6. — С.58. — Рец. на кн.: 
Эпштейн Д. Б. Финансово-экономические проблемы 
сельскохозяйственных предприятий России. — СПб.,
2002.

272. Экономические следствия низкой альтерна­
тивной стоимости сельскохозяйственных земель //

49



АПК: экономика, управление. — 2003. — № 9. — 
С. 37-42.

Соавт.: Н. М. Светлов, Н. Ильина.

2004

273. Аграрная политика: Учеб. пособие для сту­
дентов вузов, обучающихся по агроэкон. спец. — М.: 
Колос, 2004. — 304 с. — (Учеб. и учеб. пособия для 
студентов вузов).

274. К методологии определения экономической 
категории эффективности // Факторы управления в 
повышении производства: Материалы науч.-практ. 
конф., посвящ. 75-летию проф. Каткова Н. С. — 
Йошкал-Ола, 2004. —С. 6-12.

275. Путеводитель для первокурсников. — М.: 
Изд. МСХА, 2004. — 16 с.

Соавт. А. В. Пошатаев.
276. Роль и значение В. С. Немчинова в создании 

и развитии отечественной школы экономико­
математических методов //Проблемы экономики и 
упр. социально-экономическими процессами в АПК 
(Немчиновские чтения): Тр. VIII Междунар. науч.- 
практ. конф. Независимого науч. аграр.-экон. о-ва 
России (31 мая-1 июня 2004 г). — М., 2004. — Т.2. — 
С. 3-8.

Соавт Г. Е. Брикач.
277. Стоимостные факторы кризиса сельскохо­

зяйственного производства в России и пути их пре­
одоления // Проблемы экономики и упр. социально- 
экономическими процессами в АПК (Немчиновские 
чтения): Тр. VIII Междунар. науч.-практ. конф. Неза­
висимого науч. аграр.-экон. о-ва России (31 мая-1 
июня 2004 г.). — М., 2004. — Т.1. — С. 31-45.

Соавт. Светлов Н. М.

50



2005

278. А. П. Людоговский — ученый, агроном, эко­
номист // Достижения науки и техники. — 2005. — 
№ 5.— С. 15-17.

Соавт. В. М. Баутин.
279. Введение в системный анализ: Учеб. посо­

бие для студентов, обучающихся по агрон. спец. — 
М.: Изд-во МСХА, 2005. — 76 с.

280. К методологии оценки экономической эффек­
тивности в иерархически организованных системах// 
Состояние и эффективность использования ресурсов 
АПК Рос. Федерации: Тр. IX Междунар. науч.-практ. 
конф. Независимого науч. аграр.-экон. 
о-ва России. — Оренбург, 2005. — Вып. 9. — С. 51-56.

281. Мировое сообщество и Россия на пути к но­
вой экономической системе // Междунар. с.-х. журн. - 
2005. — № 2. — С. 65

Соавт.: Р. Гайсин, А. Пошатаев.
282. Путеводитель для первокурсников. — М.: 

Изд-во МСХА, 2005. — 42 с.
Соавт. А. В. Пошатаев.
283. Система математических моделей стоимо­

сти: методология, теория, проблемы сельского хо­
зяйства. — М.: Изд-во МСХА, 2005. — 215 с.

Соавт. Н. М. Светлов.
284. Стоимость, равновесие, издержки в сельском 

хозяйстве. — М.: Изд-во МСХА, 2005. — 244 с.
Соавт. Н. М. Светлов.
285. Управление межотраслевыми взаимосвязя­

ми АПК Республики Саха (Якутия) на основе разра­
ботки регионального межотраслевого баланса; Отв. 
ред. А. М. Гатаулин. — Новосибирск: Наука, 2005. — 
171 с.

Соавт.А Д. Сафронов, П. И. Васильев.
286. Экономическая эффективность отраслей 

АПК //Достижения науки и техники АПК. — 2005. — 
№ 11. — С. 3-6.

51



Работы под редакцией 
А. М. Гатаулина

1982

287. Методические указания по курсу «Киберне­
тика». Тема: Исследование потоков экономической 
информации о сельскохозяйственном производстве 
на основе матричной информационной модели / 
ТСХА; Сост. О. Т. Ольховая. — М.,1982. — 31 с.

1983

288. Резервы повышения экономической эффек­
тивности сельскохозяйственного производства: 
Сб. науч. тр./ТСХА.— М., 1983.— 154 с.

1984

289. Программа практик студентов IV и V курсов 
экономического факультета (отделение экономиче­
ской кибернетики) / ТСХА; Сост.: Т. М. Сорокина, 
Ю. Н. Шумаков, Н. А. Васильев, В. Б. Панов. — 
М.,1984. — 16 с.

1985

290. Совершенствование хозяйственного расчета 
в условиях интенсификации отраслей растениевод­
ства и животноводства: Сб. науч. тр. / ТСХА. — 
М.,1985. — 106 с.

1986

291. Гаврилов М. С. Прогнозирование развития 
сельского хозяйства в агропромышленном комплек­
се. — Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 1986. — 143 с.

1988

292. Математические методы и системный анализ в 
управлении АПК: Сб. науч. тр. / ТСХА. — М., 1988. — 
166 с.

52



Ахияр Мугинович Гатаулин



В целинном совхозе “Ждановский”, Казахстан, 1956 г.

На практике по геологии



Приветствие участников научной конференции (слева направо: 
В С. Филимонов, В. А. Добрынин, М. И. Синюков, А. М. Гатаулин)

Кафедра экономической кибернетики



Подписание протокола рабочей группы СЭВ в Венгрии

Встреча с преподавателями и студентами в Венгрии



Среди студентов Аграрного университета Монголии 
(г. Улан-Батор)

В музее конской сбруи монгольского Аграрного 
университета. На снимке - основатель музея



г. Улан-Батор, центральная площадь. Слева - 
заведующий кафедрой кибернетики Н. Логи

Великая Китайская стена



В кабинете заведующего кафедрой маркетинга 
университета Гумбольдта проф. Г. Шаде (г. Берлин)

Делегация Тимирязевки в университете 
Hohenheim (г. Штутгарт)



Перед Капитолием (США)

Париж. Собор Парижской Богоматери



Солнечные батареи на крыше теплицы. 
Штат Мериленд, США

Доильный зал молочной фермы на 2000 коров (США)



В президиуме научной конференции НАЭКОР: профессор 
С. В. Киселев, А. М. Гатаулин, академик В. Р. Боев

Открытие научной конференции НАЭКОР



Участники конференции НАЭКОР в Алтайском ГАУ

Участники конференции НАЭКОР

Дискуссия на конференции 
НАЭКОР в Алтайском ГАУ



Ректор РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева В. М. Баутин 
вручает медаль имени Чаянова представителям 
разных регионов России

* I

Среди студентов Якутской СХА после лекции

Идет защита дипломных работ в Якутской СХА



293. Статьинов С. В. Системный анализ и про- 
граммно-целевое планирование в агропромышлен­
ных объединениях и сельскохозяйственных пред­
приятиях. — Киров: Волго-Вят. кн. изд-во, 1988. — 
240 с.

1989

294. Каталог программных средств по обеспече­
нию учебного процесса в сельскохозяйственных ву­
зах на базе ЭВМ / МСХА. — М., 1989. — 177 с.

295. Программа учебных практик студентов II и III 
курсов экономического факультета (отделение ки­
бернетики) по курсу «Алгоритмизация и программи­
рование на ЭВМ» / ТСХА; Сост.: Т. М. Сорокина,
Н. Г. Лядина, А. А. Землянский, Д. С. Алексанов.

1990

296. Математическое моделирование экономиче­
ских процессов в сельском хозяйстве / А. М. Гатау­
лин, Г. В. Гаврилов, Т. М. Сорокина и др. — М.: Аг­
ропромиздат, 1990. — 432 с. — (Учеб. и учеб. посо­
бия для студентов вузов).

1994

297. Рекомендации по совершенствованию ры­
ночных отношений в агропромышленном комплексе 
Российской Федерации / РАСХН. — М., 1994. — 31 с.

1997

298. Проблемы формирования аграрного рынка 
России // Материалы Междунар. науч. конф. 18-19 
марта 1997 г. в МСХА. — М.: Изд-во МСХА, 1997. — 
583 с. — (Тр. Независимого науч. аграр.-экон. о-ва 
России; Вып. 1).

1998

299. Аграрный сектор и подготовка экономических 
кадров на Севере: Сб. тр. филиала Независимого

53



науч. аграр-экон. о-ва. — М.: Изд-во МСХА, 1998. — 
108 с.

300. Аграрный сектор и подготовка экономических 
кадров на Севере: Материалы науч. конф., посвящ. 
5-летию экон. фак. Якут. гос. с.-х. акад. — М.: Изд.-во 
МСХА, 1998.

301. Аграрный сектор Якутии и пути выхода его из 
кризиса: Сб. науч. тр. филиала Независимого науч. аг- 
рар-экон. о-ва России. — М.: Изд-во МСХА, 1998. — 
136 с.

1999

302. Решение практических задач: Приложение к 
учеб. пособию к семинарам по рыночному анализу / 
А. М. Гатаулин, Р. Г. Ахметов, Ю. Р. Стратонович. — 
М.: Изд-во МСХА, 1999. — 48 с.

303. Рыночный анализ аграрного сектора эконо­
мики: (Учеб. пособие к семинарам по рыночному 
анализу) / МСХА; А. М. Гатаулин, Р. Г. Ахметов, Ю. 
Р. Стратонович. — М.: Изд-во МСХА, 1999. — 197 с.

304. Экономико-математические методы в АПК: 
история и перспективы: Материалы Междунар. науч. 
симп. (13-15 апреля 1999 года, г. Москва) / РАСХН; 
Всерос. ин-т аграр. проблем и информатики; МСХА; 
Всерос. НИИ экономики, труда и управления в сел. 
хоз-ве; Независимое науч. аграр.-экон. о-во России; 
Гос. ун-т по землеустройству. — М., 1999. — 252 с.

305. Эффективность и конкурентоспособность аг­
рарного сектора России. — М.: Изд-во МСХА, 1999. 
(Тр. Независимого науч. аграр.-экон. о-ва России; 
Вып. 2, т. 1, 2, 3).

Т. 1. —456 с.
Т. 2. — 372 с.
Т. 3. — 382 с.
306. Якутское село на пороге XXI века: что де­

лать? — М.: Изд-во МСХА, 1999. — 129 с.

54



307. Макроэкономика:Учеб. пособие / А. М. Гатау­
лин, В. А. Тулупникова, Е. В. Худякова. — М.: Изд-во 
МСХА, 2000. — 84 с. — (Tacis Project FD RUS 9702 
«Укрепление с.-х. реформы посредством образова­
ния»),

308. Российский аграрно-промышленный ком­
плекс и мировые продовольственные рынки. — М.: 
Изд-во МСХА, 2000. — (Тр. Независимого науч. аг­
рар.-экон. о-ва России; Вып. 4, т. 1, 2, 3, 4).

Вып. 4, т. 1. — 312 с.
Вып. 4, т. 2. — 302 с.
Вып. 4, т. 3. — 320 с.
Вып. 4, т. 4. -363 с.
309. Стабилизация аграрного сектора России. — 

М.: Изд-во МСХА,2000. — (Тр. Независимого науч. 
аграр.-экон. о-ва России; Вып. 3, т. 1, 2).

Вып. 3, т. 1. — 319 с.
Вып. 3, т. 2. — 230 с.

2001

310. Местное производство: как поднять его эф­
фективность?: (Материалы IV респ. науч.-практ. 
конф., состоявшейся 14 июня 2001 г. в г. Якутске) /
Якут. гос. с.-х. акад.; Якут. НИИ сел. хоз-ва. — М.:
Изд-во МСХА, 2001. — 169 с.

311. Финансовое оздоровление предприятий 
АПК. — М.: Изд-во МСХА, 2001. — (Тр. Независимо­
го науч. аграр.-экон. о-ва России; Вып. 5, т. 1, 2, 3 
(ч. 1,2),

Вып. 5, т. 1. -392 с.
Вып. 5, т. 2. — 395 с.
Вып. 5, т. 3 (ч. 1). — 251 с.
Вып. 5, т. 3 (ч. 2). — 288 с.

2000

55



2002
312. Научные основы функционирования и управ­

ления АПК. — М.: Изд-во МСХА,2002. -(Тр. Независи­
мого науч. аграр.-экон. о-ва России; Вып. 6, т. 1, 2, 3).

Вып. 6, т. 1. — 246 с.
Вып. 6, т. 2. — 390 с.
Вып. 6, т. 3. — 414 с.

2003

313. Региональные проблемы социально- 
экономического развития АПК. — М.: Изд-во МСХА,
2003. — (Сб. науч. тр. Независимого науч. аграр.- 
экон. о-ва России; Вып. 7, т. 1, 2, 3).

Вып. 7, т. 1. — 200 с.
Вып. 7,т. 2. -198 с.
Вып. 7, т. 3. — 219 с.
314. Проблемы развития земледелия в Республи­

ке Саха (Якутия) на современном этапе: Материалы 
V респ. науч.-практ. конф., состоявшейся в с. Амга 
30 августа 2002 г. / Якут. гос. с.-х. акад. — М.: Изд-во 
МСХА, 2003.— 126 с.

2004

315. Проблемы экономики и управления социаль­
но-экономическими процессами в АПК: (Немчинов­
ские чтения): Тр. VIII Междунар. науч.-практ. конф. 
Независимого науч. аграр.-экон. о-ва России (31 
мая-1 июня). -М.: Изд-во МСХА, 2004. —Т.1,2,3.

Т. 1,—416 с.
Т. 2.—432 с.
Т. 3. —288 с.

2005

316. Состояние и эффективность использования 
ресурсов АПК Российской Федерации: Тр. IX Между­
нар. науч.-практ. конф. Независимого науч. аграр.- 
экон. о-ва России. — Оренбург, 2005. — Т. 1, 2, 3.

56



Т. 1. — 194 с.
Т. 2. — 245 с.
Т. 3. — 210 с.
317. Управление межотраслевыми взаимосвязя­

ми АПК Республики Саха (Якутия) на основе разра­
ботки регионального межотраслевого баланса / А. Д. 
Сафронов, П. И. Васильев, А. М. Гатаулин. — Ново­
сибирск: Наука, 2005. — 171 с.

Литература о 
А. М. ГАТАУЛИНЕ

1. А. М. Гатаулин //Татар, энцикл. словарь. — Ка­
зань, 1998. — С.140.

2. Gataulin А. М. /ЯИе international directory of distin­
guished leadership. — Ninth ed. / Published by the Ameri­
can biographical Institute, Inc. — New York, 2000. — 
P. 137.

3. А. М. Гатаулин //Кто есть кто в татарской общи­
не Москвы. — М., 2001. — С. 83.

4. Ахияр Мугинович Гатаулин // Флагман агроэкон. 
образования. — М., 2002. — С. 141 -143.

5. Гатаулин Ахияр Мугинович // Ведущие ученые 
аграр. экон. науки/ Рос. акад. с.-х. наук. — М., 2002. — 
С. 67-68.

6. Гатаулин Ахияр Мугинович // Рос. акад. с.-х. на­
ук: Биогр. энцикл. — М., 2004. — С. 371-372.

7. Гатаулин Ахияр Мугинович // Рос. акад. с.-х. на­
ук: Справочник. — М., 2004. — С. 48, 115, 117, 119.

8. Файзрахманов Д. И. К юбилею ученого и педа­
гога: (А. М. Гатаулину — 70 лет) //Экон. вестн. Рес­
публики Татарстан. — 2005. — № 2-3. — С. 73-75.

9. Поздравляем с юбилеем // Междунар. с.-х. 
журн. — 2005. — № 6. — Обл.

10. Стоянова Т. А. К 70-летию А. М. Гатаулина// 
Соврем, наукоемкие технологии: Регион, приложе­
ние (Иваново). — 2005. — № 3. — С. 77.

57



11. А. М. Гатаулину — 70 лет // Экономика с.-х. и 
перераб. предприятий. — 2005. — № 12. — С.57.

12. А. М. Гатаулин //Рос. гос. аграр. ун-т — МСХА 
имени К. А. Тимирязева: 140 лет. — М., 2005. — 
С. 23-25.

13. Твои учителя, академия: К юбилею ученого и 
педагога //Тимирязевка. — 2005. — № 23-24 (2796- 
2797). Декабрь. — С. 3.

14. К юбилею ученого и педагога: (Ахияру Муги- 
новичу Гатаулину — 70 лет) // Аграр. вестн. Урала.
— 2005. — № 6 (30). Ноябрь/декабрь. — Обл.,С. 65.

15. Годы, люди, события: слепок времени: К юби­
лею ученого и педагога: (А. М. Гатаулину — 70 
лет)//Философско-культурол., науч.-публ. журн.
«ТУСКУЛ». — 2005(8). — № 2. — С. 45-47.

16. К юбилею ученого и педагога: (А. М. Гатаули­
ну — 70 лет) // Изв. ТСХА. — 2005. — Вып.4. — 
С.149-153.

17. Поздравляем с юбилеем! // Экономика сел. 
хоз-ва России. — 2005. — № 12. — С.31.

Кандидатские и докторские диссертации, 
выполненные под научным руководством 

А. М. Гатаулина

Кандидатские диссертации 

1972

Пономаренко И. Т. Особенности прогнозирования 
трудоемкости и урожайности сельскохозяйственных 
культур (с применением математических методов): 
Дис... канд. экон. наук: 594 / Всерос. науч.-исслед. ин-т 
орг. и оплаты труда в сел. хоз-ве. — М., 1972. — 159 с.

1978

2. Статьинов С. В. Совершенствование организа­
ции технического обслуживания и ремонта машин в

58



сельскохозяйственном производстве: Дис... канд. 
экон. наук: 08.00.05/ МСХА. — М.,1978. — 143 с.

1979

3. Дударев Д. Д. Оптимизация производственной 
структуры скотоводческих хозяйств: Дис... канд. 
экон. наук: Спец. 08.00.13 / Науч.-исслед. ин-т. эко­
номики и орг. с.-х. пр-ва Нечернозем. зоны РСФСР.
— Л.; Павловск, 1979. — 155 с.

4. Ольховая О. Т. Система моделей планирова­
ния и управления сельскохозяйственным предпри­
ятием и их информационная увязка: Дис... канд. 
экон. наук: Спец. 08.00.13 / Науч.-иссед. ин-т. эконо­
мики и орг. с.-х. пр-ва Нечернозем. зоны РСФСР. — 
Л.; Павловск, 1979. — 145 с.

1980

5. Сачкова В. И. Исследование эффективности 
факторов урожайности зерновых культур: Дис... 
канд. экон. наук: Спец. 08.00.05 / МСХА. — М., 1980.
— 153 с.

1982

6. Филатов А. И. Совершенствование хозрасчет­
ных отношений при межхозяйственной кооперации в 
молочном скотоводстве: Дис... канд. экон. наук:
08.00.05 / МСХА. — М.,1982. — 167 с.

1984

7. Горяйнова Л. Д. Анализ и оценка эффективно­
сти производственной деятельности предприятий 
яичного направления: Дис... канд. экон. наук:
08.00.05 / Всесоюз. науч.-исслед. и технол. ин-т пти­
цеводства. — Загорск, 1983. — 168с.

1985

8. Письменный В. И. Эффективность замещения 
живого труда овеществленным при техническом пе­

59



ревооружении сельского хозяйства: Дис... канд. 
экон. наук: 08.00.22 / МСХА. — М., 1985. — 165 с.

1986

9. Кошелев В. М. Совершенствование производст­
венной структуры молочного подкомплекса областно­
го АПК: Дис... канд. экон. наук: 00.08.22 / МСХА. — 
М., 1986.— 168 с.

1987

10. Рязанцева J1. Н. Пути повышения экономической 
эффективности зернового подкомплекса: Дис... канд. 
экон. наук: 08.00.22 / МСХА. — М., 1987. — 171 с.

11. Сейтенова А. С. Планирование производст­
венной структуры АПК области: Дис... канд. экон. 
наук: 08.00.22 / МСХА. — М., 1987. — 174 с.

1990

12. Алексанов Д. С. Исследование эффективно­
сти и оптимальное планирование использования 
кормов в сельскохозяйственных предприятиях ско­
товодческого направления: Дис... канд. экон. наук.
08.00.05 / МСХА. — М., 1990. — 175 с.

13. Люфт Н. П. Развитие межотраслевых связей 
сельского хозяйства в мясомолочном подкомплексе: 
Дис... канд. экон. наук: 08.00.05 / МСХА. — М., 1990. — 
174 с.

1991

14. Гусев С. Н. Управление государственными ре­
сурсами концентрированных кормов: Дис... канд. 
экон. наук: 08.00.05 / МСХА. — М., 1991, — 178 с

1993

15. Драушке А. Повышение эффективности 
управления азотным питанием озимой пшеницы с 
использованием компьютерных систем: Дис... канд. 
экон. наук: 08.00.05 / МСХА, — М., 1993. — 205 с.

60



16. Ермакова Е. А. Закономерности формирова­
ния и резервы снижения материалоемкости продук­
ции мясного подкомплекса: Дис... канд. экон. наук:
08.00.05 / МСХА. — М., 1993. — 140 с.

1994

17. Урусов В. Ф. Оптимизация межотраслевого 
обмена на уровне АПК области: Дис... канд. экон. 
наук: 08.00.05 / МСХА. — М., 1994. — 123 с.

1995

18. Светлов Н. М. Экономическое обоснование 
системы цен на землю: Дис... канд. экон. наук.:
08.00.05 / МСХА. — М., 1995. — 172 с.

1996

19. Лапшин К. А. Исследование эффективности 
овощеводства открытого грунта на основе системы 
экономики математических моделей: Дис... канд. 
экон. наук: 08.00.05 / МСХА. — М.,1996. — 179с.

1998

20. Михалев И. И. Региональный рынок молочной 
продукции: проблемы формирования и механизмы 
регулирования: Дис... канд. экон. наук: 08.00.05 / 
МСХА. — М., 1998. — 139 с.

21. Огородникова Е. А. Экономическое обоснова­
ние управленческих решений по реализации и про­
изводству продукции в овощеводстве защищенного 
грунта: Дис... канд. экон. наук: 08.00.05 / МСХА. — 
М.,1998. — 162 с.

22. Пауль Т. В. Повышение экономической и энер­
гетической эффективности производства зерна: Дис... 
канд. экон. наук: 08.00.05 / МСХА. — М., 1998. — 274 с.

23. Шашкова И. Г. Формирование внутрихозяйст­
венных экономических отношений на основе транс­
фертных цен на сельскохозяйственных предприяти­

61



ях: Дис... канд. экон. наук: 08.00.05 / МСХА. — 
М.,1998. — 181 с.

1999

24. Зайко Н. С. Экономические методы обоснова­
ния управленческих решений по землепользованию 
сельскохозяйственных предприятий: Дис... канд
экон. наук: 08.00.05 / МСХА. — М., 1999. — 163 с.

2000
25. Александров А. X. Эффективность межхозяй- 

ственного кооперирования сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по переработке молока (на 
материале Чувашской Республики): Дис... канд. 
экон. наук: 08.00.05 /ТСХА. — М.,2000. — 144 с.

2001

26. Сафронов А. Д. Управление отраслевыми взаи­
мосвязями АПК на основе разработки регионального 
межотраслевого баланса: Дис... канд. экон. наук:
08.00.05 и 08.00.13 / МСХА . — М., 2001. — 134 с.

27. Ульянова Н. Д. Обоснование системы произ­
водственно-экономических отношений перерабаты­
вающих предприятий с производителями молока (на 
материалах Брянской области): Дис... канд. экон. 
наук: 08.00.15 / ТСХА. — М., 2001. — 179 с.

2002

28. Елфимов О. М. Развитие и совершенствова­
ние лизинговых отношений в сельском хозяйстве (на 
материалах предприятий АПК Нижегородской об­
ласти): Дис... канд. экон. наук: 08.00.05 / Нижегор. 
гос. с.-х. акад. — М., 2002. — 165 с.

29. Шибаева А. А. Издержки производства на ин­
тегрированных предприятиях молочно-продуктового 
подкомплекса: Дис... канд. экон. наук: 08.00.05 / 
МСХА.— М., 2002.— 200 с.

62



2003

30. Карнаухов В. А. Нелинейные динамические 
модели экономических процессов в АПК: Дис... канд. 
экон. наук: 08.00.01 / МСХА. — М., 2003. — 152 с.

2005

31. Бражевская М. В. Организационно-эконо­
мические проблемы функционирования и развития 
мясного рынка России: Дис... канд. экон. наук: / 
МСХА.— М., 2005.— 182 с.

Докторские диссертации

1996

32. Лукьянов Б. В. Информационные риски в 
управлении сельскохозяйственным производством: 
(Методология исследования и пути снижения): Дис... 
д-ра экон. наук: 08.00.13 / МСХА. — М., 1996. — 310 с.

1998

33. Землянский А. А. Управление вложениями и 
информатизация в агропромышленном комплексе: 
(Методология, теория, практика): Дис... д-ра экон. 
наук: 08.00.13 / МСХА. — М., 1998. — 244 с.

2001

34. Брикач Г. Е. Экономические методы обеспе­
чения доходности землепользования агропромыш­
ленных комплексов и предприятий: Дис... д-ра экон. 
наук: 08.00.05 / Нижегор. гос. с.-х. акад. — Нижний 
Новгород, 2001. — 300 с.

2002
35. Светлов Н. М. Система математических моделей 

стоимости: (Методология, теория, проблемы сельского 
хозяйства): Дис... д-ра экон. наук: 08.00.13 / МСХА. — 
М., 2002, —399 с.

63



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

А.П. Людоговский - ученый, агроном, экономист 278
Аграрная политика 273
Альбом наглядных пособий по общей теории ста­
тистики

85,158

Альбом наглядных пособий по сельскохозяйст­
венной статистике

86

Альбом наглядных пособий по сельскохозяйст­
венной статистике с основами социально- 
экономической статистики

159

Анализ основных межотраслевых пропорций эко­
номики Германии

242

Анатолий Иванович Пупонин 243
Будущим предпринимателям 244
В бригаде Героя Социалистического Труда Эсека 
Искандерова

8

Введение в системный анализ 279
Введение в систему финансово-кредитных отно­
шений

184

Всегерманское общество экономических и соци­
альных наук в сельском хозяйстве

185

Второй год работы 49
Выявление и выбор эффективных инвестицион­
ных проектов в АПК

207

Геополитические аспекты стратегии аграрных 
преобразований

217

Глазами студентов 37
Глобальная вычислительная сеть Internet 192
Дипломное проектирование по экономическим 
специальностям

208

За экономию и бережливость 222
Заглядывая в будущее 20
Замещение живого труда овеществленным при 
научно-техническом прогрессе

180

64



Издержки производства на интегрированных пред­
приятиях молочно-продуктового подкомплекса

261

Издержки производства сельскохозяйственной 
продукции

93

Изменение эффективности производства сельско­
хозяйственной продукции (на примере крупных 
сельскохозяйственных предприятий Московской 
области)

218

Имитационное моделирование сложных объектов 
в сельском хозяйстве

107

Интенсификация и управление агропромышлен­
ным комплексом У

133

Информатизация на службе высшего сельскохо­
зяйственного образования

160

Информатика: Программное обеспечение опера­
ционной системы WINDOWS 95: Табличный про­
цессор MS EXCEL. Ч. 1

209

Информатика: Программное обеспечение опера­
ционной системы WINDOWS 95: Текстовый про­
цессор MS Word for Windows. 4.2

210

Информатика: Система управления базами дан­
ных MS Access - 97

219

Информационное и математическое обеспечение 
аграрного сектора

220

Информационное обеспечение аграрного сектора 
ФРГ рыночной (ценовой) информацией

245

Информационные взаимосвязи в системе моде­
лей планирования молочного скотоводства в 
сельскохозяйственных предприятиях

67

Информационные процессы в сельском хозяйстве 87
Информационные ресурсы глобальной компью­
терной сети Internet и их использование

197

Информация в системах управления 123
Исследование операций и методы оптимизации 221
Исследование совокупных издержек производства 17, 18

65



сельскохозяйственной продукции
К вопросу об отражении импорта в межотрасле­
вом балансе Республики Саха (Якутия)

211, 222

К вопросу об учете качественного состава рабочей 
силы на сельскохозяйственных предприятиях

23

К вопросу об эквивалентности межотраслевого 
обмена в АПК

96

К методике обоснования прогнозных оценок уро­
жайности на перспективу при разработке планов 
организационно-хозяйственного устройства (на 
примере хозяйств Владимирской области)

61

К методике статистического анализа причин про­
стоя автомашин в очередях

42

К методологии измерения народнохозяйственных 
издержек и производительности труда

246

К методологии определения экономической кате­
гории эффективности

274

К методологии оценки экономической эффектив­
ности в иерархически организованных системах

280

К обоснованию системы показателей эффектив­
ности сельскохозяйственного производства

97

К оценке приоритетов аграрного сектора экономики 247
К проблеме измерения эффективности в системе 
нового хозяйственного механизма

146

Как мы снижаем себестоимость хлопка 9
Кибернетика 43
Комплекс программ по проверке статистических 
гипотез на ПЭВМ

161

Комплекс программ проверки статистических гипо­
тез

140

Компьютер и компьютерная грамотность 108
Компьютерная техника - новые возможности 124
Корреляционный анализ использования и хране­
ния сельскохозяйственной техники с помощью 
ЭВМ

30

66



Критерии оптимальности 68
Макроэкономика 248
Математик для села 125
Математика в экономике 223, 224, 

225
Математика для сельского экономиста 50
Математический анализ межотраслевого перерас­
пределения чистого дохода, созданного в сель­
ском хозяйстве

84

Математическое моделирование экономических 
процессов в сельском хозяйстве

109,151

Математическое программирование 54, 110
Математическое программирование и экономико­
математическое моделирование производствен­
ных систем в сельском хозяйстве

98, 111

Материалы и методические указания к лаборатор­
но-практическим занятиям по сельскохозяйствен­
ной статистике. Вып. 2. Статистика основных фон­
дов и издержек производства

22

Межотраслевой баланс 26, 44
Межхозяйственное кооперирование по переработ­
ке молока как средство финансового оздоровле­
ния подотрасли молочного скотоводства

254

Метод дифференциации условий года на базе 
регрессионного анализа

57

Метод моделирования в теории стоимости: со­
стояние и перспективы развития

268

Методика анализа и пути снижения себестоимости 
хлопка в колхозе «Большевик» Ильялинского рай­
она Ташаузской области

3

Методические особенности анализа сильно варь­
ирующих рядов динамики

51

Методические рекомендации по использованию 
математических методов и новых информацион­
ных технологий при разработке региональных сис-

186

67



тем ведения хозяйства в агропромышленном ком­
плексе
Методические указания по использованию ком­
плекса программ «Проверка статистических гипо­
тез» на ПЭВМ

167

Методические указания по курсу «Основы кибер­
нетики»

72

Методические указания по организации рейтинго­
вой системы оценки учебной и научно-иссле- 
довательской работы студентов

162

Методическое пособие по математической стати­
стике. Раздел 1. Основные числовые характери­
стики статистических распределений

25

Методическое пособие по математической стати­
стике. Раздел 2. Выборки и проверка статистиче­
ских гипотез

27

Методологические проблемы оценки эффективно­
сти как общесистемной экономической категории

226

Методы экономических исследований в агропро­
мышленном производстве

227, 262

Механизм регулирования рынка молочной продук­
ции

212

Механизмы регулирования регионального рынка 
молочной продукции

228

Микрокомпьютеры: что они могут? 112
Микроэкономика 249
Мировое сообщество и Россия на пути к новой 
экономической системе

281

Моделирование системы оптимальных цен эконо­
мического равновесия

163

Моделирование экономических процессов в АПК 229, 230, 
231

Моделирование экономических процессов (общие 
понятия и принципы)

134

68



Модель оптимизации производственной структуры 
сельскохозяйственного предприятия

136

На вопросы редакции отвечают ученые 152
Направления, методы, формы совершенствования 
учебного процесса

33

Некоторые вопросы денежной оплаты труда в 
колхозах

10

Некоторые вопросы реализации экономической 
реформы в аграрном секторе России

176

Необходимость новой структурной и инвестицион­
ной политики в АПК России

255

Неэквивалентный межотраслевой обмен - основ­
ной фактор торможения научно-технического про­
гресса в аграрном секторе экономики

269

Неэквивалентный межотраслевой обмен - фактор 
торможения научно-технического прогресса в аг­
рарном секторе экономики

232

Новые информационные технологии в подготовке 
специалистов сельского хозяйства

193, 198

0 двойственности критериев эффективности в ие­
рархических системах управления

258

О модифицированном методе выбора оптималь­
ных параметров в задачах со многими критериями 
(метод Соболя-Статникова)

263

О наболевшем 181
0 некоторых принципах организации научно- 
исследовательской работы студентов

62

0 перспективных направлениях новой аграрной 
доктрины России

213

0 показателях качественного состава рабочей си­
лы в сельскохозяйственных предприятиях

28

О разработке подсистемы оперативного управле­
ния учебным процессом в системе «АСУ - вуз»

45

0 связи метода статистических группировок и 
многофакторного регрессионного анализа

31

69



0 совместимости экстремальных значений пока­
зателей экономической эффективности капиталь­
ных вложений

38

О соотношении себестоимости и полных издержек 
производства сельскохозяйственных продуктов 
(на примере совхозов Московской области)

15

О сочетании традиционных методов и экономет­
рических моделей факторного анализа

270

О сущности и механизмах аграрной реформы 233
О фундаментальном законе замещения живого 
труда овеществленным при научно-техническом 
прогрессе

182

Об инвестиционной политике в системе ведения 
агропромышленного производства (СВАП) нового 
поколения

187

Об информационном обеспечении управления 
экономикой на новой технической базе

194

Об одном подходе моделирования структуры 
сельскохозяйственных предприятий в условиях 
рыночных отношений

177

Об оценке эквивалентности межотраслевого и 
межрегионального обменов

164

Обеспечение эквивалентности межотраслевого и 
межрегионального АПК

188

Общая теория статистики 46
Определение затрат живого и овеществленного 
труда на производстве продукции сельского хо­
зяйства

88

Определение совокупных затрат труда в условиях 
межхозяйственной кооперации и агропромышлен­
ной интеграции

90

Определение чистой продукции сельского хозяй­
ства и вопросы межотраслевого перераспределе­
ния чистого дохода

74

70



Оптимизация программ производства для откор­
мочных животноводческих комплексов с примене­
нием имитационной модели

135

Оптимизация производственной программы ово­
щеводства закрытого грунта в тепличном комби­
нате

75

Оптимизация структуры производства в плодо­
водстве с использованием методов математиче­
ского моделирования

126

Оптимизация структуры производства и перера­
ботки продукции в агрофирме «Непецино» при 
решении задачи на максимум производительности 
труда

234

Опыт и проблемы использования электронно- 
вычислительной техники и экономико­
математических методов в подготовке экономи­
стов

58

Опыт и проблемы исследования полных издержек 
производства в сельском хозяйстве

259

Опыт изучения отраслевого состава издержек 
производства

19

Опыт исчисления совокупных затрат труда (живо­
го и прошлого) в производстве картофеля

14

Организация труда работников планово­
экономических служб сельскохозяйственного 
предприятия на основе автоматизированных ра­
бочих мест

153

Основные направления использования электрон­
но-вычислительной техники при дипломном про­
ектировании на агрономическом факультете

52

Основные направления корректировки аграрной 
экономической политики и ее научное обеспечение

250

Основные направления повышения эффективно­
сти международных образовательных программ

199

Основные положения концепции компьютеризации 
сельскохозяйственного вуза

154

71



Основные тенденции динамики урожайности зер­
новых культур в Центральном районе Нечерно­
земной зоны

99

Основы кибернетики 63
Основы математической статистики 260
Особенности динамики себестоимости, материа­
лоемкости и полной трудоемкости при замене жи­
вого труда овеществленным

76

Особенности инвестиционного процесса в агро­
промышленном комплексе

189

Особенности использования трендов и марковских 
процессов при прогнозировании в сельском хозяй­
стве (на примере производительности труда)

53

Особенности многофакторного анализа урожайно­
сти сельскохозяйственных культур

34

Особенности применения микропроцессорной 
техники в сельском хозяйстве

127

Особенности формирования материалоемкости 
сельскохозяйственной продукции при замене жи­
вого труда овеществленным

77

Оценка демографического фактора в реализации 
экономических реформ в России

264

Оценка земель сельскохозяйственного назначения 
методом нелинейной многофакторной оптимиза­
ции

251

Оценка народнохозяйственной эффективности 
отраслей в системе АПК

141

План социально-экономического развития Мос­
ковской сельскохозяйственной академии имени 
К.А.Тимирязева

89

План социально-экономического развития ТСХА 
на 1986-1990 гг.

128

Повышение эффективности агропромышленного 
комплекса в условиях перехода к рыночной эко­
номике

168

72



Подготовка специалистов сельского хозяйства по 
применению экономико-математических методов и 
электронно-вычислительной техники

64, 69

Полные издержки сельскохозяйственной продук­
ции и оценка народнохозяйственной эффективно­
сти отрасли

78

Положение по организации и контролю самостоя­
тельной работы студентов

70

Постановка проблемы экономического механизма 
эквивалентного межрегионального и межотрасле­
вого обмена

155

Практикум по общей и сельскохозяйственной ста­
тистике

24

Практикум по общей теории статистики и сельско­
хозяйственной статистике

47, 79

Практическая функция аграрной экономической 
науки

113

Предложения по прикладному использованию со­
вокупных затрат живого и овеществленного труда 
в сельском хозяйстве

94

Приложения к учебному пособию «Имитационное 
моделирование сложных объектов в сельском хо­
зяйстве»

114

Применение компьютерной техники и других ТСО 
в учебном процессе

147

Применение электронно-вычислительной и мик­
ропроцессорной техники

115

Принцип системности в методологии экономиче­
ских исследований

195

Приоритетные проблемы аграрной экономической 
науки

165

Проблема системности в обосновании концепции 
развития аграрного сектора экономики

169

Проблемы аграрной политики и развития рынка в 
Российской Федерации

170

73



Проблемы использования информационной сети 
Internet в экономических исследованиях

235

Проблемы математического моделирования при 
разработке систем ведения агропромышленного 
производства

201

Проблемы моделирования АПК в условиях мно­
жественности хозяйственных форм

171

Проблемы научного обеспечения аграрной ре­
формы

202

Проблемы обеспечения эквивалентности межот­
раслевого обмена в АПК

100

Проблемы обеспечения эквивалентности межот­
раслевого обмена в АПК и повышение эффектив­
ности сельского хозяйства

116

Проблемы повышения квалификации преподава­
телей в аграрном образовании с использованием 
информационных технологий

265

Проблемы повышения эффективности сельскохо­
зяйственного производства

129

Проблемы совершенствования внутрихозяйствен­
ных отношений

203

Проблемы формирования аграрного рынка России 204
Проблемы формирования полных общественных 
издержек производства сельскохозяйственной 
продукции

80, 81

Проблемы эквивалентности межотраслевого и 
межрегионального обменов

156

Программа практик студентов IV и V курсов эко­
номического факультета (отделение экономиче­
ской кибернетики)

101

Программа производственной практики студентов 
IV курса экономического факультета (отделение 
кибернетики) по курсу «Математическое модели­
рование экономических процессов в сельском хо­
зяйстве»

142

74



Программа производственной практики студентов 
IV курса экономического факультета (отделение 
кибернетики) по курсу «Математическое модели­
рование производственных систем в сельском хо­
зяйстве»

172

Программа развития сельскохозяйственного про­
изводства Пушкинского района Московской облас­
ти на 1993-1996 гг.

178

Программа учебных практик студентов II и III кур­
сов экономического факультета (отделение ки­
бернетики) по курсу «Алгоритмизация и програм­
мирование на ЭВМ»

117, 143

Проектирование отраслевой системы АСПР 
«Сельское хозяйство» Госплана СССР

39

Путеводитель для первокурсников 275, 282
Пути перехода на денежную оплату труда в колхо­
зах

4

Разработка критерия для оценки альтернативных 
вариантов развития производства

144

Разработка информационной системы поддержки 
принятия решений для овощеводства открытого 
грунта

205

Разработка концепции компьютеризации учебного 
процесса в условиях ТСХА

148

Разработка экономико-математической модели 
оптимизации размеров межхозяйственных пред­
приятий по откорму крупного рогатого скота

82

Реализация концепции системности в совершен­
ствовании подготовки специалистов для АПК

179

Реализуем продовольственную программу 118
Резервы сокращения затрат на производство 
хлопка

13

Рекомендации по составлению аналитических от­
четов о состоянии аграрного рынка и перспективах 
его развития

236

75



Решая главную экономическую задачу [Рецензия ] 92, 55, 
91, 

137,271
Решение практических задач 237
Роль и значение B.C. Немчинова в создании и 
развитии отечественной школы экономико­
математических методов

276

Рынок и новые формы хозяйствования в АПК 166
Рыночный анализ аграрного сектора экономики 238
Себестоимость и совокупные затраты труда в 
производстве сельскохозяйственной продукции

21

Сельскохозяйственная статистика с основами эко­
номической статистики

48

Система - основное понятие кибернетики 130
Система математических методов в исследовании 
агробиологических проблем

252

Система математических моделей стоимости: ме­
тодология, теория, проблемы сельского хозяйства

283

Система прикладных статистико-математических 
методов обработки экспериментальных данных в 
сельском хозяйстве. 4.1,2

173

Системная оценка народнохозяйственной и хоз­
расчетной эффективности отраслей АПК

131

Системность в исследовании экономики 256
Системный анализ показателей эффективности 
АПК

102

Системный анализ размещения сельскохозяйст­
венного производства России

239

Системный анализ экономики средних и малых 
предприятий

266

Совершенствование методов обучения студентов 29
Совершенствование планирования и управления 
сельскохозяйственным производством на основе 
экономико-математических методов и ЭВМ

59

76



Совершенствование производственно­
экономических отношений в молочном подком­
плексе Брянской области

257

Совершенствование системы показателей произ­
водительности труда в сельском хозяйстве

35

Совершенствование управления ресурсами кон­
центрированных кормов в стойловый период

149

Сокращать затраты труда 1
Состояние рынка молочной продукции Брянской 
области

240

Социально-экономический план превращения 
МСХА в образцовый вуз г. Москвы

65

Спецпрактикум на мини- и микро-ЭВМ 95,
103

Статистические методы в управлении сельскохо­
зяйственным производством

32

Стоимостные факторы кризиса сельскохозяйст­
венного производства в России и пути их преодо­
ления

277

Стоимость, равновесие, издержки в сельском хо­
зяйстве

284

Структурные сдвиги в составе сельскохозяйствен­
ной продукции и динамика производительности 
труда в Нечерноземном центре

36

Теория систем и ее применение в сельском хозяй­
стве

83

Технические средства управления и вычислитель­
ные машины

104

Техническое нормирование - всем колхозам 5
Трансфертные цены предприятия 206
Третья Всесоюзная конференция по применению 
математической статистики в экономике сельского 
хозяйства

40

Улучшение использования материальных ресур­
сов

138

77



Proportionalitat im volkswirtschaftlichen Agrar- 
Industrie-Komplex und ihre Widerspiegelung in 
mathematischen Modellen fur die langfristige Planung 
der Obstproduktion

139

Wirtschaftliche Entwicklung der Land-und Ernah- 
rungswirtschaft in Ru(3land

183

Wissenschaftlich -technischer Fortschritt und Ve- 
randerungen in fachwissenschaftlichen Denken

145

Zakladni smery a zvlastnosti pripravy kadru v oblasti 
economicko-matematickych metod a elektronicke vy- 
pocetni techniky na vysokych skolach zemedelskych 
vSSSR

56

80



СОДЕРЖАНИЕ

Краткие сведения о педагогической, научной и общественной
деятельности А.М. Гатаулина................................................................. 3

Основные даты жизни и деятельности............................................12
Указатель трудов...............................................................................14
Работы под редакцией А. М. Гатаулина......................................... 52
Литература о А.М. Гатаулине.......................................................... 57
Кандидатские и докторские диссертации, выполненные под на­

учным руководством А. М. Гатаулина.................................................58
Алфавитный указатель трудов.........................................................64

CONTENTS

A short essay about A.M. Gataulins scientific, pedagogues and so­
cial life........................................................................................................ 3

Main stage of scientific, labor and social activity............................... 12
Scientific works...................................................................................14
Edited works........................................................................................52
Literature about A.M. Gataulin........................................................... 57
Candidate and doctor dissertations cavried out under A.M. Gataulins

leadership..................................................................................................58
Alphabetical index of scientific works................................................ 64

81



Редактор В. А. Суслова 
Художественный редактор Л. А. Жукова 

Обложка художника Т. В. Малаховой 
Компьютерная верстка И. И. Гореловой 

Корректор 3. Ф. Федорова

Набор и верстка на компьютерной системе ФГНУ “Росинформагротех”

Подписано в печать 20. 07. 2006 Формат 60x84/16 
Бумага офсетная Гарнитура шрифта «Arial» Печать офсетная 

Печ. л. 5,25 + 0,75 цв. вкладка Уч.-изд. л. 6,44 Тираж 150 экз. Заказ 312

Отпечатано в типографии ФГНУ «Росинформагротех», 
141261, пос. Правдинский Московской обл., ул. Лесная, 60

82


